
jm
Innu Fiw l| J5AUJLl!i i. jLill j

CENTRALNEJ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

1963 W arszawa, dnia 15 sierpnia 1963 r. Nr 9

S P I S  T R E Ś C I

D z i a ł  B Str.

Poz. 74 — rozporządzenie Rady M inistrów  z dnia 5 lutego 1963 r. w  sprawie nadania ty tu łu  
profesora nadzwyczajnego i zwyczajnego pracownikom naukowym w instytutach 
naukowo - badawczych ...................................................................................................... 122

»» 75 — uchwała Nr 81 Rady M in istrów  z dnia 29 stycznia 1963 r. w  sprawie koordynacji 
działalności w  zakresie zagospodarowania turystycznego kra ju  (wyciąg) . 122

» 76 — rozporządzenie M in istra Żeglugi z dnia 7 lutego 1963 r. w  sprawie kw a lifikac ji 
zawodowych oficerów i marynarzy na polskich statkach m o rs k ic h .......................... 124

” 77 — zarządzenie Przewodniczącego Kom itetu Pracy i  Płac z dnia 2 maja 1963 r. zmie
niające zarządzenie w  sprawie zasad obliczania wynagrodzenia za urlop dla nie
których kategorii p ra c o w n ik ó w ................................................................................... "'*■. 138

» 78 — zarządzenie Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych z dnia 24 kw ietnia 1963 r. 
zmieniające zarządzenie w  sprawie przekazania uspołecznionym zakładom pracy 
niektórych czynności z zakresu r e n t ............................................................................. 139



B iu le tyn  CRZZ n r 9 — 122 — Poz. 74, 75

D Z I A Ł  B
74

ROZPORZĄDZENIE RADY M INISTRÓW
z dnia 5 lutego 1963 r.

w sprawie nadania tytułu profesora nadzwyczajnego i zwyczajnego pracownikom naukowym w in
stytutach naukowo-badawczych.

(Dziennik Ustaw z dnia 15 lutego 1963 r. N r 5, poz. 31)

Na podstawie art. 29 ust. 2 oraz 31 ust. 5 usta
w y z dnia 17 lutego 1961 r. o instytu tach nauko
wo-badawczych (Dz. U. N r 12, poz. 60) zarządza 
się, co następuje:

§ 1. Przepisy rozporządzenia stosuje się do in 
sty tu tów  naukowo-badawczych, działających na 
podstawie ustawy z dnia 17 lutego 1961 r. o in 
stytutach naukowo-badawczych (Dz. U. N r 12, 
poz. 60), zwanych dalej „ in s ty tu ta m i” .

§ 2. T y tu ł naukowy profesora nadzwyczajnego 
może być nadany pracownikow i naukowemu in 
s tytu tu , posiadającemu stopień naukowy lub ty tu ł 
naukowy docenta, k tó ry :

1) jest zatrudniony w  pełnym  wymiarze zajęć 
w  instytucie jako g łównym  miejscu pracy na jed
nym  ze stanowisk przewidzianych dla samodziel
nych pracowników naukowych,

2) osiągnął poważne w y n ik i w  zakresie badań 
naukowych.

§ 3. T y tu ł naukowy profesora zwyczajnego 
może być nadany samodzielnemu pracownikow i 
naukowemu insty tu tu , zatrudnionemu w  pełnym  
wym iarze zajęć w  instytucie  jako g łównym  m ie j
scu pracy, posiadającemu ty tu ł profesora nad
zwyczajnego, k tó ry  w ydatn ie powiększył swój do
robek naukowy i uzyskał dalsze poważne w yn ik i 
w  pracy naukowej.

§ 4. 1. Na wniosek dyrektora ins ty tu tu  lub 
z w łasnej in ic ja tyw y  rada naukowa ins ty tu tu  po
dejm uje uchwałę o wszczęciu postępowania w  
sprawie nadania ty tu łu  naukowego profesora pra
cownikow i naukowemu ins ty tu tu  i wyznacza 
trzech członków rady, powołanych do zebrania 
i rozpatrzenia op in ii o dorobku naukowym  i w y 
nikach pracy naukowej pracownika oraz do opra
cowania dla rady naukowej wniosku w  te j 
sprawie. /

2. Na podstawie uchw ały rady naukowej ins ty 
tu tu , o k tó re j mowa w  ust. 1, przewodniczący 
rady zwraca się do osób będących samodzielnymi 
pracownikam i nauki lub naukowo-badawczymi te j 
samej lub pokrewnej specjalności o udzielenie 
opinii. Ponadto o opinię można zwracać się do 
właściwych insty tu tów  naukowo-badawczych i in 

nych placówek, a także do w yb itnych  p rak tyków  
odpowiedniej specjalności.

3. Rada naukowa ins ty tu tu  rozpatruje wnioski 
członków rady powołanych do zebrania i rozpa
trzenia op in ii i podejmuje w  te j sprawie uchwałę.

§ 5. D yrek to r in s ty tu tu  na podstawie uchw ały 
rady naukowej występuje do m in istra , którego 
nadzorowi in s ty tu t podlega, w  sprawie nadania 
ty tu łu  profesora pracownikow i naukowemu in 
stytu tu , dołączając do wniosku odpis uchw ały 
rady naukowej wraz z aktam i i dokumentami.

§ 6. 1. W łaściwy m in ister, przed zgłoszeniem 
Prezesowi Rady M in is trów  wniosku o nadanie 
ty tu łu  profesora pracownikow i naukowemu, za
trudnionem u w  podległym mu instytucie, k ie ru je  
sprawę do K om is ji K w a lifikacy jne j, określonej 
w  art. 16 ust. 3 pk t 1 ustawy z dnia 17 lutego 
1961 r. o instytu tach naukowo-badawczych, 
w  celu wydania opinii.

2. Kom isja K w a lifika cy jn a  wydaje opinię opie
rając się na w yn ikach postępowania przeprowa
dzonego w  tryb ie  ustalonym w  je j regulaminie.

§ 7. Na podstawie pozytywnej op in ii K om is ji 
K w a lifika cy jn e j w łaściw y m in is te r opracowuje . 
szczegółowo um otywowany wniosek w  sprawie 
nadania ty tu łu  profesora nadzwyczajnego lub  
zwyczajnego oraz przedstawia go Prezesowi Rady 
M in istrów , dołączając akta sprawy łącznie z 
uchwałą rady naukowej ins ty tu tu  i opinią Ko
m is ji K w a lifika cy jn e j.

§ 8. Przepisy niniejszego rozporządzenia sto
suje się odpowiednio również w  razie składania 
wniosków o nadanie ty tu łu  profesora osobom, 
które nie posiadają stopnia naukowego lub  ty tu 
łu  naukowego docenta, a uzyskali szczególnie do
niosłe osiągnięcia naukowe lub  w  pracy ba
dawczej.

§ 9. W ykonanie rozporządzenia porucza się 
Prezesowi Rady M in istrów , zainteresowanym m i
nistrom  oraz Sekretarzowi Naukowemu Polskiej 
Akadem ii Nauk.

§ 10. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

Prezes Rady M in is trów : J. Cyrankiew icz

75
UCHW AŁA Nr 61 RA D Y M INISTRÓW

z dnia 29 stycznia 1963 r.
w sprawie koordynacji działalności w  zakresie zagospodarowania turystycznego kraju.

(M onitor Polski z dnia 26 lutego 1963 r. N r 15, poz. 85)
(Wyciąg)

W  celu zapewnienia prawidłowego zagospoda- o organizacji spraw k u ltu ry  fizycznej i tu rys tyk i 
rowania turystycznego k ra ju  oraz koordynacji (Dz. U. N r 10, poz. 65) —  Rada M in is trów  uchwa- 
działalności w  tym  zakresie, przewidzianej w  la, co następuje:
art. 3 ust. 1 pk t 2 ustawy z dnia 17 lutego 1960 r. § 1. Ilekroć w  uchwale jest mowa o:



B iu le tyn  CRZZ n r 9 — 123 — Poz. 75

1) „urządzeniach tu rystyczno-w ypoczynko
w ych”  bez bliższego określenia —  należy przez 
to rozumieć obiekty budowlane przystosowane do 
świadczenia usług noclegowych, a także inne 
obiekty posiadające urządzenia służące do celów 
turystycznych i wypoczynkowych, z w yją tk iem  
hote li komunalnych,

2) „prezydiach wojewódzkich rad narodo
w ych” —  należy przez to rozumieć także prezy
dia rad narodowych miast wyłączonych z wo
jewództw,

3) „w ojewódzkich kom itetach k u ltu ry  fizycz
nej i  tu ry s ty k i”  —  należy przez to rozumieć ko- 
m ite ty  k u ltu ry  fizycznej i tu rys tyk i prezydiów 
wojewódzkich rad narodowych oraz rad narodo
wych miast wyłączonych z województw.

§ 2. 1. Zadania w  zakresie urządzeń tu ry 
styczno-wypoczynkowych, zawarte w  projektach 
w ie lo le tn ich planów inw estycyjnych m in isterstw  
i jednostek równorzędnych, objęte planowaniem 
centra lnym  podlegają uzgodnieniu z G łównym  
Kom itetem  K u ltu ry  Fizycznej i Turystyk i.

2. Uzgodnienie zadań określonych w  ust. 1 na- 
stępuje po uprzednim  ich zaopiniowaniu przez 
właściwe wojewódzkie kom ite ty  k u ltu ry  fizycz
n i .  i tu ry s ty k i w  części dotyczącej poszczególnych 
Województw.

3. Centralna Rada Związków Zawodowych za
tw ierdza p lany inwestycyjne w  zakresie urządzeń 
wypoczynkowych podległych sobie ins ty tuc ji, po 
uprzednim  ich zaopiniowaniu przez G łówny Ko
m ite t K u ltu ry  Fizycznej i Tu rystyk i.

4. Zadania w  zakresie urządzeń turystyczno- 
-wypoczynkowych, zawarte w  projektach w ie lo
letnich terenowych planów inwestycyjnych, pod- 
tegają uzgodnieniu z w łaściw ym i wojewódzkim i 
kom itetam i k u ltu ry  fizycznej i tu rys tyk i.

§ 3. 1. Inwestorzy urządzeń tu rystyczno-w y
poczynkowych przystosowanych do świadczenia 
Osług noclegowych obowiązani są założenia pro
jektowe tych  inw estyc ji uzgadniać z w łaściwym  
miejscowo wojewódzkim  kom itetem  k u ltu ry  f i 
zycznej i tu rys tyk i.

2. Przewodniczący Głównego K om ite tu  K u ltu 
ry  Fizycznej i T u rys tyk i może zastrzec przedsta
wienie sobie do uzgodnienia założeń pro jekto
wych inw estyc ji określonych rodzajów urządzeń 
turystyczno-wypoczynkowych.

§ 4. 1. Inwestorzy urządzeń turystyczno-w y
poczynkowych:

1) w  powiatach posiadających szczególne wa
lo ry  turystyczno-wypoczynkowe,

2) nad jezioram i i zb iornikam i wody o po
w ierzchni ponad 50 ha

obowiązani są założenia projektowe tych 
inw estyc ji uzgadniać z w łaściwym  miejscowo 
Wojewódzkim kom itetem  k u ltu ry  fizycznej i tu 
rystyk i. J

2. Wykaz powiatów, o których mowa w  ust. 1 
Pkt 1, ustala załącznik*) do uchwały.

3. Przewodniczący Głównego K om ite tu  K u l

tu ry  Fizycznej i T u rys tyk i może na wniosek 
zainteresowanych prezydiów wojewódzkich rad 
narodowych uzupełnić w  drodze zarządzenia w y 
kaz, o k tó ry m  mowa w  ust. 2.

4. Przewodniczący Głównego Kom itetu  K u ltu 
ry  Fizycznej i T u rys tyk i może wydawać w ytycz
ne w  sprawie zagospodarowania turystycznego 
pow iatów wym ienionych w  załączniku do 
uchwały.

5. Przewodniczący Głównego Kom itetu  K u l
tu ry  Fizycznej i T u rys tyk i może w  porozumieniu 
z Przewodniczącym K om is ji Planowania przy 
Radzie M in is trów  oraz Przewodniczącym K om i
tetu  Budownictwa, U rbanistyk i i A rch itek tu ry  
określić miejscowości spośród objętych uchwałą 
n r 181 K om ite tu  Ekonomicznego Rady M in is trów  
z dnia 12 m aja 1959 r. w  sprawie programu za
gospodarowania turystycznego k ra ju  dla tu rys ty 
k i zagranicznej w  latach 1959— 1962, w  których 
założenia projektowe inw estyc ji turystyczno-w y
poczynkowych podlegać będą uzgodnieniu z 
G łównym  Kom itetem  K u ltu ry  Fizycznej i T u ry 
styki.

§ 5. 1. Zgoda właściwego organu państwowe
go nadzoru budowlanego na zmianę sposobu 
użytkowania urządzenia turystyczno-wypoczyn
kowego może być udzielona po uprzednim uzgod
nieniu przez użytkownika te j zm iany z w łaści
w ym  wojewódzkim  kom itetem  k u ltu ry  fizycznej 
i tu rys tyk i, a w  granicach morskiego pasa nad
brzeżnego również z w łaściwym  urzędem 
morskim .

2. Zmiana przeznaczenia urządzenia turystycz
no-wypoczynkowego, nie wymagająca zgody w ła 
ściwego organu państwowego nadzoru budowla
nego, może nastąpić po uprzednim uzgodnieniu 
przez użytkow nika te j zmiany z w łaściwym  wo
jewódzkim  kom itetem  k u ltu ry  fizycznej i tu 
rys tyk i.

3. Przewodniczący Głównego K om ite tu  K u ltu 
ry  Fizycznej i T u rys tyk i określi w  term in ie  do 
dnia 31 marca 1963 r. zasady i try b  re jestrac ji 
urządzeń turystyczno-wypoczynkowych.

§ 6. Obowiązek uzgadniania, o k tó rym  mowa 
w  §§ 2— 5, dotyczy również organizacji spółdziel
czych i społecznych, z w y ją tk iem  budownictwa 
wypoczynkowego in s ty tu c ji podległych Central
nej Radzie Zw iązków Zawodowych.

§ 11. 1. W  sprawach zagospodarowania m ie j
scowości dla potrzeb wypoczynku świątecznego 
i wypoczynku po pracy Przewodniczący Główne
go K om ite tu  K u ltu ry  Fizycznej i T u rys tyk i działa 
w  porozumieniu z Centralną Radą Związków Za
wodowych, a wojewódzkie kom ite ty  k u ltu ry  f i 
zycznej i tu ry s ty k i —  z wojewódzkim i kom isja
m i związków zawodowych.

§ 14. Uchwała wchodzi w  życie z dniem ogło
szenia.

) Z a łą czn ik  pom in ię to . Prezes Rady M in istrów : J. Cyrankiewicz



B iu le tyn  CRZZ n r 9 — 124 — Poz. 76

76

ROZPORZĄDZENIE M IN ISTR A  ŻEG LUG I

z dnia 7 lutego 1963 r.

w sprawie kwalifikacji zawodowych oficerów i marynarzy na polskich statkach morskich.
(Dziennik Ustaw z dnia 25

Na podstawie art. 46 § 1 Kodeksu morskiego 
(Dz. U. z 1961 r. N r 58, poz. 318) zarządza się, 
co następuje:

D Z IA Ł  I 

Przepisy wstępne.

§ 1. Przepisy rozporządzenia określają k w a li
fikacje  zawodowe oficerów i m arynarzy na pol
skich statkach m orskich w  poszczególnych dzia
łach służby i w  różnych stopniach oraz związane 
z ty m i stopniami uprawnienia do zajmowania od
powiednich stanowisk.

§ 2. 1. O ficeram i są k ie row n icy statków (ka
pitanowie) i osoby dodane im  do pomocy w  kie
rowaniu statkam i oraz ich mechanizmami i urzą
dzeniami.

2. M arynarzam i są członkowie załogi statku 
nie będący oficerami.

3. Z zastrzeżeniem odmiennych przepisów n i
niejszego rozporządzenia stopnie oficera i m ary
narza na polskich statkach m orskich mogą uzy
skać osoby posiadające obywatelstwo polskie.

§ 3. K w a lifikac je  zawodowe członków załóg 
statków rybackich oraz statków upraw iających 
żeglugę na wodach portowych i osłoniętych re
gu lu ją  odrębne przepisy.

D Z IA Ł  I I

Kwalifikacje oficerów.

R o z d z i a ł  1.

Przepis ogólny.

§ 4. Do uzyskania stopnia oficerskiego wym a
gane jest posiadanie świadectwa dojrzałości oraz 
spełnienie w arunków  przewidzianych w  n in ie j
szym rozporządzeniu.

R o z d z i a ł  2.

Oficerowie służby pokładowej.

§ 5. W  służbie pokładowej ustala się nastę
pujące stopnie oficerskie:

1) porucznik żeglugi małej,
2) porucznik żeglugi w ie lk ie j,
3) kapitan żeglugi małej,
4) kapitan żeglugi w ie lk ie j.
§ 6. 1. W  służbie pokładowej ustala się na

stępujące stanowiska oficerskie:
1) asystent pokładowy —  pomocnik k ie row n i

ka statku nie pełniący samodzielnie służby,
2) IV  oficer —  pomocnik k ie row nika  statku,
3) I I I  oficer —  pomocnik k ierow nika statku,

lutego 1963 r. N r  7, poz. 40)

4) I I  oficer —  pomocnik k ie row nika  statku,
5) I  oficer — zastępca kierownika statku,
6) starszy oficer —  zastępca k ierow nika statku 

pasażerskiego w  żegludze w ie lk ie j,
7) kapitan — k ie row n ik  statku.
2. M in is te r Żeglugi może wprowadzić stano

w isko starszego oficera na innym  statku niż 
określony w  ust. 1 pkt 6.

3. Na statkach pasażerskich, na k tó rych  istn ie
je zawodowa straż pożarna, ustala się odrębne 
stanowisko oficera pożarowego, k tó ry  jest ko
mendantem te j straży.

§ 7. 1. D la ustalenia uprawnień zawodowych 
i p ra k tyk i kw a lifikacy jne j oficerów służby pokła
dowej rozróżnia się następujące rodzaje żeglugi 
m orsk ie j:

1) żegluga przybrzeżna,
2) żegluga mała.
3) żegluga wielka.
2. Przez żeglugę przybrzeżną rozumie się że

glugę morską w  odległości nie przekraczającej 
20 m il morskich od l in i i  brzegu morskiego Pań
stwa Polskiego;

3. Przez żeglugę małą rozumie się żeglugę na 
M orzu B a łtyck im  poza granicam i żeglugi p rzy
brzeżnej oraz na Morzu Północnym —  do 62° 
szerokości geograficznej północnej i 8° długości 
geograficznej zachodniej, ja k  również żeglugę na 
wodach do l in i i  łączącej Ouessant (Francja) 
i Fastnet (Irlandia).

4. Przez żeglugę w ie lką rozumie się żeglugę 
na pozostałych obszarach morskich.

5. Żeglugę uprawianą w  sposób ciągły z ob
cych portów  o zasięgu przekraczającym 500 m il 
morskich tra k tu je  się jako żeglugę w ielką, 
a o zasięgu do 500 m il morskich —  jako żeglugę 
małą.

§ 8. Do uzyskania stopnia oficera służby po
kładowej wymagane są następujące w arunk i:

1. do uzyskania stopnia porucznika żeglugi 
m a łe j:

1) ukończenie szkoły m orskie j w  specjalności 
służby pokładowej,

2) posiadanie 18-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a
nia na statku w  charakterze członka załogi lub 
ucznia w  dziale służby pokładowej, w  tym  co 
najm nie j 3 miesiące na stanowisku "asystenta 
w  żegludze w ie lk ie j lub m ałej; p ływanie w  żeglu
dze przybrzeżnej na statkach o tonażu 250 BRT 
i w ięcej może być zaliczone w  stosunku 2 m ie
siące za 1 miesiąc wymaganej p ra k tyk i p ływ a
nia, w  ilości jednak nie większej niż 6 miesięcy 
te j p rak tyk i,

3) osoby, które w  czasie nauki w  szkole m or
skiej nie odbyły przewidzianej programem szko
lenia p ra k tyk i p ływania na statkach znajdujących 
się w  eksploatacji, obowiązane są złożyć ponadto 
egzamin praktyczny na statku albo:



Biuletyn CRZZ n r  9 — 125 — Poz. 76

4) posiadanie 54-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a
nia na statku w  charakterze członka załogi 
w  dziale służby pokładowej, w  tym  co najm nie j 
12 miesięcy na stanowisku i w  stopniu starszego 
marynarza i 6 miesięcy na stanowisku asystenta 
pokładowego w  żegludze w ie lk ie j lub  m ałej; p ły 
wanie w  żegludze przybrzeżnej na statkach o to 
nażu 250 BRT i więcej może być zaliczone w  sto
sunku 2 miesiące za 1 miesiąc wymaganej prak
ty k i pływania, w  ilości jednak nie większej niż 
12 miesięcy te j p raktyk i,

5) złożenie egzaminu teoretycznego i p raktycz
nego;

2. do uzyskania stopnia porucznika żeglugi 
w ie lk ie j:

1) posiadanie stopnia porucznika żeglugi małej,
2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej prak

ty k i p ływania na statku na stanowiskach oficer
skich w  dziale służby pokładowej; praktykę na 
stanowisku asystenta pokładowego zalicza się 
w  ilości nie większej niż 6 miesięcy; p ływanie 
w  żegludze przybrzeżnej na statkach o tonażu 
250 BRT i w ięcej może być zaliczone w  stosunku 
2 miesiące za 1 miesiąc wymaganej p ra k tyk i p ły 
wania, w  ilości jednak nie większej niż 6 m ię
k c y  te j p rak tyk i,

3) osoby, które nie ukończyły szkoły m orskiej 
w specjalności służby pokładowej, obowiązane są 
złożyć ponadto egzamin teoretyczny;

3. do uzyskania stopnia kapitana żeglugi 
małej:

1) posiadanie stopnia porucznika żeglugi w ie l
k ie j,

2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej prak
ty k i p ływania na statku na stanowiskach oficer
skich w  dziale służby pokładowej, w  tym  co 
l̂a.imniej 12 miesięcy w  żegludze w ie lk ie j; p ły 

wanie w  żegludze przybrzeżnej na stanowisku 
co najm niej k ierow nika (kapitana) statku pasa
żerskiego o tonażu co na jm nie j 250 BRT może 
być zaliczone w  stosunku 2 miesiące za 1 miesiąc 
wymaganej p ra k tyk i pływania, w  ilości jednak 
nie większej niż 6 miesięcy te j p rak tyk i,

3) osoby, które nie ukończyły szkoły m orskie j 
w  specjalności służby pokładowej, obowiązane są 
złożyć ponadto egzamin teoretyczny;

4. do uzyskania stopnia kapitana żeglugi 
w ie lk ie j:

1) posiadanie stopnia kapitana żeglugi małej,
2) posiadanie dodatkowej 18-miesięcznej p rak- 

yk i p ływ ania na statku na stanowisku zastępcy
kierownika statku (kapitana) w  żegludze w ie lk ie j; 
do wymaganej p ra k tyk i może być zaliczony okres 
Pływania na stanowisku k ierow nika statku (ka
f ta n a )  w  żegludze -małej, nie przekraczający 
■lednak 9 miesięcy,

3) złożenie egzaminu.
§ 9- 1. Stanowisko oficera pożarowego, o k tó - 

1ym mowa w  § 6 ust. 3, może zajmować osoba 
Posiadająca następujące kw a lifikac je :

!)  kw a lifikac je  zawodowego oficera pożar- 
dictwa,
s m 36-miesięczną p raktykę na stanowisku in - 
pektora ochrony przeciwpożarowej w  przedsię

biorstwach żeglugi m orskie j, urzędach morskich 
ub w  G łównym  Inspektoracie Ochrony Przeciw

pożarowej M in isterstwa Żeglugi albo na stano
w isku oficerskim  w  portowych strażach pożar
nych portów  I  klasy lub  w  zawodowych strażach 
pożarnych stoczni morskich.

2. Asystentem pokładowym może być absol
went szkoły m orskiej w  specjalności służby po
kładowej posiadający 15 miesięcy p ra k tyk i p ły 
wania, wymaganej do uzyskania stopnia porucz
n ika  żeglugi m ałej bądź osoba, która  złożyła egza
m in  teoretyczny wymagany do uzyskania stopnia 
porucznika żeglugi m ałej i  posiada 48 miesięcy 
p ra k tyk i p ływania wymaganej do uzyskania tego 
stopnia.

§ 10. Ustala się następujące uprawnienia za
wodowe oficerów służby pokładowej:

1. Porucznik żeglugi m ałej może być:
1) k ie row nikiem  statku (kapitanem) w  żeglu

dze przybrzeżnej na każdym statku do 500 BRT, 
z w y ją tk iem  statków pasażerskich i szkolnych, 
jednakże w arunkiem  zajmowania stanowiska kie
row nika  statku (kapitana) jest posiadanie 48-mie- 
sięcznej p ra k tyk i p ływania, w  tym  12 miesięcy 
na stanowiskach oficerskich w  służbie pokłado
w ej w  żegludze co najm nie j m ałej;

2) zastępcą kierow nika statku (kapitana):
a) w  żegludze przybrzeżnej na każdym statku, 

z w y ją tk iem  statków pasażerskich i szkolnych 
ponad 500 BRT,

b) w  żegludze małej na każdym statku do 
500 BRT, z w yją tk iem  statków pasażerskich 
i szkolnych;

3) I I  oficerem w  żegludze m ałej na każdym 
statku, z w y ją tk iem  statków pasażerskich i szkol
nych ponad 500 BRT;

4) I I I  oficerem w  każdej żegludze i na każdym 
statku, z w y ją tk iem  statków pasażerskich i szkol
nych w  żegludze w ie lk ie j;

2. Porucznik żeglugi w ie lk ie j może być:
1) k ie row nik iem  statku (kapitanem):
a) w  żegludze przybrzeżnej na każdym statku,
b) w  żegludze m ałej na każdym statku do 

500 BRT, z w y ją tk iem  statków pasażerskich 
i szkolnych;

2) zastępcą k ierow nika statku (kapitana):
a) w  żegludze przybrzeżnej na każdym statku,
b) w  żegludze m ałej na każdym statku, z w y 

ją tk iem  statków pasażerskich i szkolnych;
3) I I  oficerem w  każdej żegludze i na każdym 

statku, z w y ją tk iem  statków pasażerskich i szkol
nych w  żegludze w ie lk ie j;

4) I I I  oficerem w  każdej żegludze na każdym 
statku;

3. kapitan żeglugi małej może być:
1) k ie row nikiem  statku (kapitanem) w  żeglu

dze m ałej na każdym statku, z w y ją tk iem  stat
ków  pasażerskich i szkolnych ponad 500 BRT;

2) zastępcą k ie row n ika  statku (kapitana) w  
każdej żegludze i na każdym statku, z w y ją tk iem  
statków pasażerskich i szkolnych w  żegludze 
w ie lk ie j;

3) I I  oficerem w  każdej żegludze na każdym 
statku.

4. Kapitan żeglugi w ie lk ie j może być k ie 
row n ik iem  statku (kapitanem)’ i  starszym ofice
rem w  każdej żegludze i na każdym statku. Do 
zajmowania stanowiska k ierow nika (kapitana) na



B iu le tyn  CRZZ n r  9 —  126 — Poz. 76

statkach pasażerskich w  żegludze w ie lk ie j w y 
magane jest posiadanie 48-miesięcznej p ra k tyk i 
na stanowisku k ierow nika (kapitana) na innych 
statkach w  te j żegludze. Do zajmowania stano
w iska starszego oficera wymagane jest posiada
nie 24-miesięcznej p ra k tyk i na stanowisku I  o fi
cera na statkach w  żegludze w ie lk ie j.

R o z d z i a ł  3.

Oficerowie służby mechanicznej.

§ 11. W  służbie mechanicznej ustala się na
stępujące stopnie oficerskie:

1) oficer mechanik okrętowy IV  klasy,
2) oficer mechanik okrętowy I I I  klasy,
3) oficer mechanik okrętow y I I  klasy,
4) oficer mechanik okrętowy I  klasy.
§ 12. 1. W  służbie mechanicznej ustala się 

następujące stanowiska oficerskie:
1) asystent maszynowy —  pomocnik k ie row 

nika maszyn nie pełniący samodzielnie służby,
2) IV  mechanik —  pomocnik k ie row nika  ma

szyn,
3J I I I  mechanik —  pomocnik k ierow nika ma

szyn,
4) I I  mechanik —  pomocnik k ie row nika  ma

szyn,
5) I  mechanik —  zastępca k ierow nika maszyn,
6) starszy mechanik —  k ie row n ik  maszyn.
2. Na statkach, na k tó rych  nie ma stanowiska 

starszego mechanika, k ie row n ik iem  maszyn jest
I  mechanik, a zastępcą k ierow nika maszyn —
I I  mechanik.

§ 13. W  zakresie uprawnień zawodowych 
i p ra k tyk i kw a lifika cy jn e j oficerów służby me
chanicznej rozróżnia się 4 kategorie statków 
morskich:

kategoria IV  — statk i o mocy głównych s iln i
ków  parowych poniżej 600 K M  oraz s ta tk i o mo
cy g łównych s iln ików  spalinowych poniżej 
400 KM ,

kategoria I I I  —  s ta tk i o mocy głównych s iln i
ków  parowych od 600 do 1.500 K M  oraz statki 
o mocy g łównych s iln ików  spalinowych od 400 
do 1.200 KM ,

kategoria I I  —  s ta tk i o mocy głównych s iln i
ków  parowych od 1.500 do 3.000 K M  oraz statk i 
o mocy g łównych s iln ików  spalinowych od 1.200 
do 2.500 KM ,

kategoria I  —  statk i o mocy głównych s il
n ików  parowych powyżej 3.000 K M  oraz statk i 
o mocy głównych s iln ików  spalinowych powyżej 
2.500 KM .

§ 14. Do uzyskania stopnia oficera służby 
mechanicznej wymagane są następujące w arunki:

1. do uzyskania stopnia oficera mechanika 
okrętowego IV  klasy:

1) ukończenie szkoły morskiej w  specjalności 
służby mechanicznej,

2) posiadanie 18-miesięcznej p rak tyk i, w  tym  
9 miesięcy p ływ ania  na statku w  charakterze 
członka załogi lub  ucznia w  dziale służby mecha
nicznej, z tego co najm niej 3 miesiące na stano
w isku asystenta, oraz 9 miesięcy p ra k tyk i w  w ar
sztatach mechanicznych, w  tym  co na jm nie j

3 miesiące p ra k tyk i stoczniowej p rzy budowie 
lub  naprawie maszyn okrętowych; praktykę 
w  warsztatach szkoły m orskie j w  specjalności 
służby mechanicznej oraz przy instalowaniu si
łow n i okrętowych na statkach i p rzy remontach 
klasy 4-le tn ie j zalicza się do p ra k tyk i w  warszta
tach mechanicznych,

3) osoby, które w  czasie nauki w  szkole m or
skiej nie odbyły przewidzianej programem szko
lenia p ra k tyk i p ływania na statkach znajdują
cych się w  eksploatacji, obowiązane są złożyć 
ponadto egzamin p raktyczny na statku albo:

4) posiadanie stopnia smarownika okrętowego 
lub  m otorzysty okrętowego,

5) posiadanie 54-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a
nia na statku w  charakterze członka załogi ma
szynowej, w  tym  18 miesięcy na stanowisku sma
row nika okrętowego lub  m otorzysty okrętowego 
i 6 miesięcy na stanowisku asystenta maszyno
wego; 24 miesiące p ływania mogą być zastąpione 
praktyką w  warsztatach mechanicznych, stocz
niach lub  przy budowie albo naprawie maszyn 
okrętowych,

6) złożenie egzaminu teoretycznego i praktycz
nego;

2. do uzyskania stopnia oficera mechanika 
okrętowego I I I  klasy:

1) posiadanie stopnia oficera mechanika okrę
towego IV  klasy,

2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej prak
ty k i p ływania na statku na stanowiskach oficer
skich w  służbie mechanicznej na statkach co 
na jm nie j I I I  kategorii; p raktykę  na stanowisku 
asystenta maszynowego zalicza się w  ilości 
6 miesięcy,

3) osoby, które nie ukończyły szkoły m orskie j 
w  specjalności służby mechanicznej lub które nie 
posiadają równorzędnych uprawnień (§ 15) obo
wiązane są złożyć ponadto egzamin teoretyczny;

3. do uzyskania stopnia oficera mechanika 
okrętowego I I  klasy,

1) posiadanie stopnia oficera mechanika okrę
towego I I I  klasy:

2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej prak
ty k i p ływania na statku na stanowiskach oficer
skich w  służbie mechanicznej, w  tym  12 miesię
cy na stanowisku k ie row n ika  maszyn na statkach 
I I I  kategorii lub  zastępcy k ierow nika maszyn na 
statkach I I  kategorii albo I I I  mechanika na stat
kach I  kategorii,

3) osoby, które  nie ukończyły szkoły m orskie j 
w  specjalności służby mechanicznej lub  które 
nie posiadają równorzędnych uprawnień (§ 15), 
obowiązane są złożyć ponadto egzamin teore
tyczny;

4. do uzyskania stopnia oficera mechanika 
okrętowego I  klasy:

1) posiadanie stopnia oficera mechanika okrę
towego I I  klasy,

2) posiadanie dodatkowej 18-miesięcznej p rak
ty k i p ływ ania na statku na stanowiskach oficer
skich w  służbie mechanicznej, w  tym  9 miesięcy 
na stanowisku kie row nika  maszyn na statkach 
I I  kategorii lub zastępcy kie row nika  maszyn na 
statkach I kategorii,

3) złożenie egzaminu.



Biuletyn CRZZ nr 9 — 127 Poz. 76

§ 15. Osoby posiadające dyplom  inżyniera bu
dowy okrętów ze specjalnością budowy maszyn 
i s iłow ni okrętowych lub  świadectwo technika 
budowy okrętów z tą samą specjalnością mogą 
ubiegać się o uzyskanie dyplom u oficera służby 
mechanicznej na warunkach określonych w  § 14 
dla absolwentów szkoły morskiej, z tym  że okres 
p ra k tyk i wymaganej do uzyskania stopnia ofice
ra mechanika okrętowego IV  klasy jest dla tech
n ików  dłuższy od ustalonego w  § 14 ust. 1 pk t 2
0 dodatkowe 9 miesięcy p ra k tyk i p ływ ania w  cha
rakterze członka załogi w  dziale służby mecha
nicznej oraz 6 miesięcy p ra k tyk i w  warsztatach 
mechanicznych przy budowie lub  naprawie ma
szyn okrętowych.

§ 16. Asystentem maszynowym może być:
1) absolwent szkoły m orskiej w  specjalności 

służby mechanicznej bądź osoba posiadająca 
dyplom inżyniera budowy okrętów ze specjalno
ścią budowy maszyn i s iłow n i okrętowych, k tó 
rzy posiadają 6-miesięczną p raktykę pływania 
na statku w  charakterze członka załogi lub ucznia 
w  dziale służby mechanicznej oraz 9-miesięczną 
praktykę warsztatową i stoczniową,

2) osoba posiadająca świadectwo technika bu
dowy okrętów ze specjalnością budowy maszyn
1 siłowni okrętowych, która posiada 12-miesięcz- 
n4 p raktykę p ływ ania na statku w  charakterze 
członka załogi w  dziale służby mechanicznej oraz 
15-miesięczną p raktykę warsztatową i stocz
niową,

3) osoba, która złożyła egzamin teoretyczny 
wymagany do uzyskania stopnia oficera mecha
nika okrętowego IV  klasy oraz posiada 48-mie- 
sięczną praktykę p ływania lub  24-miesięczną 
Praktykę p ływania i 24-miesięczną praktykę 
Warsztatową i stoczniową, wymagane do uzy
skania stopnia oficera mechanika okrętowego 
A V klasy.

§ 17. Ustala się następujące uprawnienia za
wodowe oficerów służby mechanicznej:

1- O ficer mechanik okrętowy IV  klasy może 
nyć:

1) k ie row nik iem  maszyn na statkach IV  ka
tegorii, z w y ją tk iem  statków pasażerskich 
i szkolnych,

2) zastępcą k ierow nika maszyn na statkach 
t l i  kategorii, z w y ją tk iem  statków pasażerskich 
t szkolnych,

3) I I I  mechanikiem na statkach I I  kategorii,
4) IV  mechanikiem na statkach I  kategorii.
2. O ficer mechanik okrętowy I I I  klasy może 

być;
1) k ie row nik iem  maszyn na statkach I I I  ka- 

.egorii, z w y ją tk iem  statków pasażerskich
Szkolnych; w y ją tek  nie dotyczy statków żeglugi 

Przybrzeżnej,
2) zastępcą k ierow nika maszyn na statkach 

-1 kategorii,
3) i i i  mechanikiem na statkach wszystkich 

Kategorii.
^ 3- O ficer mechanik okrętowy I I  klasy może

( ’ ) k ie row nikiem  maszyn na statkach I I  kate- 
g °rii, z w y ją tk iem  statków pasażerskich i szkol
nych,

2) zastępcą k ierow nika maszyn na statkach 
wszystkich kategorii, z w y ją tk iem  statków pasa
żerskich i szkolnych I  kategorii.

4. O ficer mechanik okrętowy I  klasy może być 
k ie row nikiem  maszyn na statkach wszystkich ka
tegorii. Do zajmowania stanowiska kierow nika 
maszyn na statkach pasażerskich i szkolnych I k a - . 
tegorii wymagane jest posiadanie 24-miesięcznej 
p ra k tyk i na stanowisku k ierow nika maszyn na 
innych statkach.

R o z d z i a ł  4.

Oficerowie służby elektrycznej.
§ 18. W  służbie elektrycznej ustala się nastę

pujące stopnie oficerskie:
1) oficer e lek tryk  okrętowy I I I  klasy,
2) oficer e lek tryk  okrętowy I I  klasy,
3) oficer e lek tryk  okrętow y I  klasy.
§ 19. W  służbie elektrycznej ustala się nastę

pujące stanowiska oficerskie:
1) asystent e lek tryk  — pomocnik k ierow nika 

maszyn do spraw elektrycznych,
2) I I I  e lek tryk  —  pomocnik k ierow nika ma

szyn do spraw elektrycznych,
3) I I  e lek tryk  —  pomocnik k ie row nika  maszyn 

do spraw elektrycznych,
4) I  e lek tryk  — zastępca k ierow nika maszyn 

do spraw elektrycznych.
§ 20. D la ustalenia uprawnień zawodowych 

oficerów służby e lektrycznej rozróżnia się 4 ka
tegorie statków morskich:

kategoria IV  —  statk i o łącznej mocy zainsta
lowanych urządzeń elektrycznych od 180 kW  do 
500 kW  oraz poniżej 180 kW , lecz o pojemności 
ponad 5.000 BRT,

kategoria I I I  —  statk i o łącznej mocy zainsta
lowanych urządzeń elektrycznych od 500 kW  do 
800 kW ,

kategoria I I  —  statk i o łącznej mocy zainstalo
wanych urządzeń elektrycznych od 800 kW  do 
1.500 kW,

kategoria I  — sta tk i o łącznej mocy zainstalo
wanych urządzeń elektrycznych ponad 1.500 kW.

§ 21. Do uzyskania stopnia oficera służby 
e lektrycznej wymagane są następujące w arunki:

1. do uzyskania stopnia oficera e lektryka okrę
towego I I I  klasy:

1) ukończenie szkoły m orskiej w  specjalności 
służby elektrycznej albo posiadanie dyplomu in - 
żyn iera-e lektryka specjalności e lektrotechnik i 
m orskiej lub  technika-e lektryka specjalności 
e lektrotechnik i morskiej,

2) posiadanie odpowiedniej p rak tyk i; okres 
p ra k tyk i wymaganej dla absolwentów szkoły 
m orskiej i inżynierów  wynosi 18 miesięcy, w  tym  
9 miesięcy p ływania na statku w  charakterze 
członka załogi lub  ucznia w  dziale służby elek
trycznej i 9 miesięcy w  warsztatach szkolnych, 
okrętowych lub  stoczniach przy naprawie lub 
instalowaniu okrętowych urządzeń elektrycznych; 
okres p ra k tyk i wymaganej dla techników wynosi 
27 miesięcy, w  tym  15 miesięcy p ływania i 12 
miesięcy w  warsztatach lub  stoczniach,

3) złożenie egzaminu praktycznego
albo:



B iu le tyn  CRZZ n r 9 — 128 Poz. 76

4) posiadanie dyplom u inżyn iera-e lektryka lub 
technika e lektryka  silnoprądowca,

5) posiadanie odpowiedniej p rak tyk i; okres 
p ra k tyk i wymaganej dla inżyn ierów  wynosi 24 
miesiące, w  tym  12 miesięcy p ływ ania na statku 
w  charakterze członka załogi w  dziale służby 
e lektrycznej i 12 miesięcy w  warsztatach szkol
nych, okrętowych lub stoczniach przy naprawie 
lub  instalowaniu okrętowych urządzeń e lektrycz
nych; okres p ra k tyk i wymaganej dla techników 
wynosi odpowiednio 30 miesięcy, w  tym  15 m ie
sięcy p ływ ania i 15 miesięcy w  warsztatach lub 
stoczniach,

6) złożenie egzaminu teoretycznego z e lektro
techn ik i okrętowej oraz egzaminu praktycznego

albo:
7) posiadanie 54-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a

nia na statku w  służbie elektrycznej, z tym  że 
24 miesiące p ływ ania  mogą być zastąpione prak
tyką  w  warsztatach okrętowych lub stoczniach 
p rzy naprawie lub instalowaniu okrętowych 
urządzeń elektrycznych,

8) złożenie egzaminu teoretycznego i prak
tycznego;

2. do uzyskania stopnia oficera e lektryka okrę
towego I I  klasy:

1) posiadanie stopnia oficera e lektryka okręto
wego I I I  klasy,

2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej prak
ty k i p ływ ania na statku na stanowisku oficera 
e lektryka okrętowego;

3. do uzyskania stopnia oficera e lektryka okrę
towego I  klasy:

1) posiadanie stopnia oficera e lektryka okrę
towego I I  klasy,

2) posiadanie dodatkowej 18-miesięcznej p rak
ty k i p ływania na statku na stanowisku oficera 
e lektryka okrętowego,

3) złożenie egzaminu.
§ 22. 1. Asystentem e lektryk iem  może być:
1) absolwent szkoły m orskiej w  specjalności 

służby elektrycznej bądź inżyn ie r-e lek tryk  spec
jalności e lektrotechnik i m orskie j lub  techn ik- 
-e le k tryk  specjalności e lektro techn ik i m orskie j,

2) inżyn ie r-e lek tryk  lub  techn ik-e lektryk 
silnoprądowiec, k tórzy z łożyli egzamin teore
tyczny z e lektrotechnik i okrętowej,

3) e lektrom onter okrętowy, k tó ry  złożył egza
m in  teoretyczny wym agany do uzyskania dyplo
mu oficera e lektryka okrętowego I I I  klasy.

2. Osoby wymienione w  ust. 1 pow inny posia
dać ponadto:

—  absolwenci szkoły m orskie j i  inżynierow ie 
co na jm nie j połowę, a technicy i e lektrom onterzy 
co najm niej dw ie trzecie p ra k tyk i wymaganej od 
n ich na stopień oficera e lektryka okrętowego 
I I I  klasy.

§ 23. Ustala się następujące uprawnienia za
wodowe oficerów e lektryków  okrętowych:

1. O ficer e lek tryk  okrętowy I I I  klasy może 
być:

1) I  e lektryk iem  na statkach IV  i I I I  kategorii,
2) I I  e lektryk iem  na statkach I I  kategorii,
3) I I I  e lektryk iem  na statkach I  kategorii.
2. O ficer e lek tryk  okrętowy I I  klasy może być:
1) I e lektryk iem  na statkach I I  kategorii,

2) I I  e lektryk iem  na statkach I  kategorii po 
12 miesiącach zajmowania stanowiska I I  e lek try 
ka na statkach I I  kategorii.

3. O ficer e lektryk okrętowy I  klasy może być 
I  e lektryk iem  na statkach każdej kategorii; do 
zajmowania tego stanowiska na statkach pasażer
skich i szkolnych I  kategorii wymagane jest po
siadanie 24-miesięcznej p ra k tyk i na stanowisku
I e lektryka na innych statkach.

R o z d z i a ł  5.

Oficerowie służby radiokomunikacyjnej.

§ 24. W  służbie radiokom unikacyjnej ustala 
się następujące stopnie oficerskie:

1) radiooficer okrętowy I I  klasy,
2) radiooficer okrętow y I  klasy.
§ 25. W  służbie radiokom unikacyjnej ustala 

się następujące stanowiska oficerskie:
1) asystent radiooficera nie pełniący samo

dzielnie służby,
2) I I I  radiooficer,
3) I I  radiooficer,
4) I  radiooficer.
§ 26. D la ustalenia uprawnień zawodowych

1 p ra k tyk i kw a lifika cy jn e j oficerów służby radio
kom unikacyjnej rozróżnia się następujące kate
gorie statków:

kategoria I  —  statk i pasażerskie, z w y ją tk iem  
upraw iających żeglugę przybrzeżną, oraz statk i 
towarowe, ratownicze i szkolne uprawiające że
glugę w ielką,

kategoria I I  — wszystkie inne statki.
§ 27. Do uzyskania stopnia oficera służby ra

diokom unikacyjnej wymagane są następujące 
w arunki:

1. do uzyskania stopnia radiooficera okręto
wego I I  klasy:

1) ukończenie szkoły morskiej w  specjalności 
służby radiokom unikacyjnej albo posiadanie 
dyplomu inżyniera-radiotechnika lub technika 
specjalności radiotechnicznej,

2) posiadanie świadectwa radiote legrafisty
2 klasy przewidzianego w  obowiązujących w  tym  
zakresie przepisach,

3) posiadanie 12-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a
nia na statkach m orskich na stanowisku asystenta 
radiooficera; na poczet te j p ra k tyk i może być za
liczona praca w  charakterze radiooperatora na 
stacjach nadbrzeżnych w  stosunku 2 miesiące 
pracy za 1 miesiąc wymaganej p ra k tyk i; zalicze
nie to nie może jednak przekraczać 6 miesięcy 
wymaganej p rak tyk i;

2. do uzyskania stopnia radiooficera okręto
wego I  klasy:

1) posiadanie stopnia radiooficera okrętowego
I I  klasy, w

2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej prak
ty k i p ływ ania na stanowisku radiooficera I I  klasy,

3) złożenie egzaminu przewidzianego w  prze
pisach o świadectwach operatorów radiowych, 
uprawniającego do otrzymania świadectwa radio
te legrafisty I  klasy w  służbie m orskie j.

§ 28. Asystentem radiooficera może być absol
went szkoły m orskiej w  specjalności służby ra



B iu le tyn  CRZZ n r 9 — 129 Poz. 76

dio-kom unikacyjnej, inżyn ier radiotechnik lub 
technik specjalności radiotechnicznej, k tórzy 
złożyli egzamin wymagany do uzyskania świa
dectwa radiote legrafisty 2 klasy w  służbie m or
skiej zgodnie z obowiązującymi w  tym  zakresie 
przepisami.

§ 29. Ustala się następujące uprawnienia za
wodowe oficerów służby radiokom unikacyjnej:

1. Radiooficer I I  klasy może być:
1) I  radiooficerem na statkach I I  kategorii,
2) I I  radiooficerem na statkach towarowych 

w  żegludze w ie lk ie j,
3) I I I  radiooficerem na statkach pasażerskich 

w  żegludze w ie lk ie j.
2. Radiooficer I  klasy może być I  radioofice

rem na wszystkich statkach. Do zajmowania tego 
stanowiska na statkach pasażerskich i szkolnych 
I kategorii wymagane jest posiadanie 24-mie- 
sięcznej p ra k tyk i na stanowisku I radiooficera 
na innych statkach.

R o z d z i a ł  6.

Oficerowie służby administracyjno-gospodarczej.

§ 30. W służbie administracyjno-gospodarczej 
ustala się następujące stopnie oficerskie:

1) intendent I I I  klasy,
2) intendent I I  klasy,
3) intendent I  klasy.
§ 31. D la ustalenia uprawnień za w o do w ych  

i  p ra k tyk i kw a lifikacy jne j oficerów służby admi
nistracyjno-gospodarczej rozróżnia się następu
jące kategorie statków morskich:

kategoria I  — statk i pasażerskie i szkolne w  
żegludze w ie lk ie j,

kategoria I I  — s ta tk i pasażerskie i szkolne w 
żegludze małej, statk i towarowe z załogą ponad 
40 osób oraz s ta tk i towarowe z załogą poniżej 
40 osób przewożące pasażerów,

kategoria I I I  —  wszystkie inne statki.
§ 32. W  służbie administracyjno-gospodarczej 

ustala się następujące stanowiska oficerskie:
1) asystent administracyjno-gospodarczy,
2) ochmistrz,
3) starszy ochmistrz,
4) p ła tn ik ,
5) intendent.
§ 33. Do uzyskania stopnia oficera służby 

administracyjno-gospodarczej wymagane są na
stępujące w arunki:

1. do uzyskania stopnia intendenta I I I  klasy:
1) ukończenie szkoły zawodowej typu  tech

n ikum  gastronomicznego lub  hotelarskiego albo 
innej szkoły średniej o k ie runku  ekonomicznym 
lub handlowym,

2) posiadanie 18-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a
nia na statku w  charakterze członka załogi w  
dziale służby administracyjno-gospodarczej, w  
tym  6 miesięcy na stanowisku stewarda lub  asy
stenta adm inistracyj no-gospodarczego,

3) złożenie egzaminu praktycznego
albo:
4) posiadanie 36-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a

nia na statku w  charakterze członka załogi w 
służbie administracyjno-gospodarczej, w  tym  24

miesiące na stanowisku stewarda lub asystenta 
administracyjno-gospodarczego,

5) złożenie egzaminu teoretycznego i praktycz
nego

albo:
6) posiadanie 36-miesięcznego stażu pracy w  

dziale głównego intendenta przedsiębiorstwa 
żeglugowego na stanowisku inspektora pełnią
cego nadzór w  zakresie żywnościowo-żywienio- 
w ym  na statkach,

7) odbycie 8-miesięcznej p ra k tyk i p ływania 
na statku w  załodze administracyjno-gospodarczej 
na stanowisku stewarda lub  asystenta adm inistra
cyj no-gospodarczego,

8) złożenie egzaminu praktycznego;
2. do uzyskania stopnia intendenta I I  klasy:
1) posiadanie stopnia intendenta I I I  klasy,
2) posiadanie dodatkowej 12-miesięcznej prak

ty k i p ływ ania na stanowisku oficera służby admi
nistracyjno-gospodarczej na statkach,

3) złożenie egzaminu;
3. do uzyskania stopnia intendenta I  klasy:
1) posiadanie stopnia intendenta I I  klasy,
2) posiadanie dodatkowej 12-miesięcznej prak

ty k i p ływania na stanowisku oficera służby ad
ministracyjno-gospodarczej na statkach co na j
m nie j I I  kategorii,

3) złożenie egzaminu.
§ 34. Asystentem administracyjno-gospodar

czym może być osoba, która ma spełnione w arun
k i wymagne w  § 33 ust. 1 p k t 1 lub  6 i posiada 
trz y  czwarte p ra k tyk i p ływ ania wymaganej od
powiednio w  punktach 2 i 7, albo osoba, która 
złożyła egzamin teoretyczny wymagany do uzy
skania stopnia intendenta I I I  klasy i posiada trzy  
czwarte p ra k tyk i p ływ ania wymaganej w  § 33 
ust. 1 p k t 4.

§ 35. Ustala się następujące uprawnienia za
wodowe oficerów służby administracyjno-gospo
darczej:

1) intendent I I I  klasy może być ochmistrzem 
na statkach I I I  kategorii oraz asystentem adm i
nistracyjno-gospodarczym na statkach pasażer
skich w  żegludze w ie lk ie j,

2) in tendent I I  klasy może zajmować każde 
stanowisko w  służbie administracyjno-gospodar
czej na statkach z w y ją tk iem  stanowiska in ten
denta,

3) intendent I  klasy może zajmować każde sta
nowisko w  służbie administracyjno-gospodarczej 
na każdym statku.

D Z IA Ł  I I I
Kwalifikacje marynarzy.

R o z d z i a ł  1.
Przepis ogólny.

§ 36. Do uzyskania stopnia marynarskiego w y
magane jest posiadanie świadectwa ukończenia 
szkoły podstawowej oraz spełnienie warunków  
przewidzianych w  nin iejszym  rozporządzeniu.

R o z d z i a ł  2.
Marynarze służby pokładowej.

§ 37. W  służbie pokładowej ustala się nastę
pujące stopnie marynarskie:



B iu le tyn  CRZZ n r 9 — 130 Poz. 76

1) młodszy marynarz,
2) marynarz,
3) starszy marynarz,
4) cieśla okrętowy,
5) bosman.
§ 38. W  służbie pokładowej ustala się nastę

pujące stanowiska marynarskie:
1) młodszy marynarz,
2) marynarz,
3) marynarz-strażak,
4) starszy marynarz,
5) starszy marynarz-strażak,
6) strażak okrętowy — na statkach pasażer

skich i na zbiornikowcach,
7) starszy strażak okrętowy —  na statkach 

pasażerskich i na zbiornikowcach,
8) sternik,
9) magazynier pokładowy,
10) nurek okrętowy,
11) cieśla okrętowy,
12) bosman,
13) żaglomistrz (na statku szkolnym),
14) starszy bosman.
§ 39. Do uzyskania stopni m arynarskich w 

służbie pokładowej wymagane są następujące 
w arunk i:

1. do uzyskania stopnia młodszego m aryna
rza — odbycie 1-miesięcznego stażu pracy na 
statku w  rezerwie armatora;

2. do uzyskania stopnia marynarza:
1) posiadanie stopnia młodszego marynarza,
2) posiadanie 12-miesięcznej p ra k tyk i na sta

nowisku młodszego marynarza;
3. do uzyskania stopnia starszego marynarza:
1) posiadanie stopnia marynarza,,
2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej p rak

ty k i na stanowisku marynarza,
3) posiadanie świadectwa ratownika,
4) złożenie egzaminu;
4. do uzyskania stopnia cieśli okrętowego:
1) posiadanie stopnia starszego marynarza,
2) posiadanie k w a lif ik a c ji cieśli, stwierdzone 

świadectwem lub  złożeniem egzaminu;
5. do uzyskania stopnia bosmana:
1) posiadanie stopnia starszego marynarza,
2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej p rak

ty k i na stanowisku starszego marynarza,
3) złożenie egzaminu.

§ 40. Do zajmowania poszczególnych stano
w isk w  służbie pokładowej ustalonej w  § 38 w y
magane są następujące w arunk i:

1) stanowiska młodszego marynarza, m aryna
rza, starszego marynarza, cieśli okrętowego i bos
mana mogą zajmować osoby posiadające odpo
wiednio takie same stopnie;

2) stanowisko marynarza-strażaka może zaj
mować m arynarz służby pokładowej, posiadający 
odpowiednie przeszkolenie pożarnicze;

3) stanowisko starszego marynarza-strażaka 
może zajmować starszy m arynarz posiadający 
ukończony odpowiedni kurs pożarniczy lub  sto
pień zawodowego podoficera pożarnictwa,

4) stanowisko strażaka okrętowego i starszego 
strażaka okrętowego na statkach pasażerskich 
i na zbiornikowcach mogą zajmować osoby po

siadające kw a lifikac je  zawodowego podoficera po
żarnictwa oraz:

a) dla stanowiska strażaka okrętowego — od
powiednie, zakończone złożeniem egzaminu prze
szkolenie ze znajomości statku, jego mechaniz
mów i urządzeń związanych z bezpieczeństwem 
przeciwpożarowym oraz organizacji pracy na 
statku,

b) dla stanowiska starszego strażaka okręto
wego —  dodatkową 24-miesięczną p raktykę p ły 
wania na stanowisku strażaka okrętowego;

5) stanowisko sternika może zajmować osoba, 
która posiada stopień co najm nie j starszego ma
rynarza,

6) stanowisko magazyniera pokładowego może 
zajmować osoba, która posiada stopień bosmana,

7) stanowisko nurka okrętowego może zajmo
wać osoba posiadająca kw a lifikac je  nurka zawo
dowego i stopień starszego marynarza,

8) stanowisko żaglomistrza (na statkach szkol
nych) może zajmować osoba, która  posiada sto
pień bosmana,

9) stanowisko starszego bosmana może zajmo
wać osoba, która  posiada stopień bosmana i co 
najm nie j 24-miesięczną praktykę p ływania na 
stanowisku bosmana.

R o z d z i a ł  3.

Marynarze służby mechanicznej i elektrycznej.

§ 41. 1. W  służbie mechanicznej i e lektrycz
nej ustala się następujące stopnie i stanowiska 
m arynarskie:

1) pomocnik palacza okrętowego,
2) palacz okrętowy, młodszy motorzysta okrę

towy,
3) starszy palacz okrętowy,
4) sm arownik okrętowy, motorzysta okrętowy, 

e lektrom onter okrętowy,
5) magazynier maszynowy okrętowy.
2. Do zajmowania poszczególnych stanowisk 

m arynarskich w  służbie mechanicznej i elek
trycznej wymagane jest posiadanie odpowiednio 
takiego samego stopnia.

§ 42. Do uzyskania stopni m arynarskich w  
służbach mechanicznej i e lektrycznej wymagane 
są następujące w arunki:

1. do uzyskania stopnia pomocnika palacza . 
okrętowego:

1) posiadanie ty tu łu  robotnika w ykw a lifiko 
wanego w  zakresie zawodów metalowych albo 
ukończenie co na jm nie j zasadniczej szkoły me
talow ej,

2) odbycie 1-miesięcznego stażu pracy na stat
ku  w  rezerwie armatora;

2. do uzyskania stopnia palacza okrętowego:
1) posiadanie stopnia pomocnika palacza okrę

towego,
2) posiadanie 12-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a

nia na statku na stanowisku pomocnika palacza 
okrętowego,

3) złożenie egzaminu;
3. do uzyskania stopnia starszego palacza 

okrętowego:
1) posiadanie stopnia palacza okrętowego,



Biuletyn CRZZ nr 9 — 131 — Poz. 76

2) posiadanie dodatkowej 18-miesięcznej prak
ty k i p ływania na statku na stanowisku palacza
okrętowego;

4. do uzyskania stopnia młodszego motorzysty 
okrętowego:

1) posiadanie 24-miesięcznej p ra k tyk i w  w ar
sztatach mechanicznych przy remoncie s iln ików  
spalinowych,

2) odbycie 1-miesięcznego stażu pracy na stat
ku w  rezerwie armatora lub  ukończenie kursu 
przygotowawczego z zakresu okrętowych s iln i
ków  spalinowych zakończone złożeniem egzaminu 
albo:

3) posiadanie stopnia palacza okrętowego,
4) posiadanie 6-miesięcznej p ra k tyk i p ływania 

na statku na stanowisku palacza okrętowego,
5) ukończenie kursu przygotowawczego z za

kresu okrętowych s iln ików  spalinowych zakoń
czone złożeniem egzaminu;

5. do uzyskania stopnia elektromontera okrę
towego:

1) posiadanie świadectwa ukończenia zasadni
czej szkoły zawodowej elektrycznej lub  złożenie 
egzaminu z zakresu wymaganego od elektromon
tera okrętowego,

2) posiadanie 24-miesięcznej p ra k tyk i w  zawo
dzie elektrotechnicznym,

3) posiadanie 24-miesięcznej p ra k tyk i przy re
moncie okrętowych urządzeń elektrycznych;

6. do uzyskania stopnia smarownika okręto
wego:

1) posiadanie stopnia starszego palacza okrę
towego,

2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej pra
k ty k i p ływania na statku na stanowisku palacza 
okrętowego,

3) złożenie egzaminu;
7. do uzyskania stopnia m otorzysty okręto

wego:
1) posiadanie stopnia młodszego m otorzysty 

okrętowego,
2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej p rak

ty k i p ływ ania  na statku na stanowisku młodsze
go m otorzysty okrętowego,

3) złożenie egzaminu;
8. do uzyskania stopnia magazyniera maszy

nowego okrętowego:
1) posiadanie stopnia smarownika okrętowego 

lub  stopnia motorzysty okrętowego,
2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej prak

ty k i p ływania na statku na stanowisku smarow
nika okrętowego lub  m otorzysty okrętowego.

R o z d z i a ł  4.

Marynarze służby radiokomunikacyjnej.

§ 43. W  służbie radiokom unikacyjnej ustala się 
hastępujące stopnie m arynarskie:

1) radiotelefonista I I  klasy,
2) radiotelefonista I  klasy.

. § 44. W  służbie radiokom unikacyjnej ustala 
SlÓ następujące stanowiska m arynarskie:

1) I I  radiotelefonista,
2) I  radiotelefonista.
§ 45. Do uzyskania stopnia radiote lefonisty 

Wymagane jest:

1. do uzyskania stopnia radiotelefonisty I I  k la 
sy:

1) posiadanie świadectwa radiotelefonisty 
przewidzianego w  obowiązujących w  tym  zakre
sie przepisach,

2) posiadanie 3-miesięcznej p ra k tyk i przy ob
słudze radiotelefonu okrętowego;

2. do uzyskania stopnia radiotelefonisty I k la 
sy:

1) posiadanie stopnia radiotelefonisty I I  klasy,
2) posiadanie świadectwa radiotelefonisty 

przewidzianego w  obowiązujących w  tym  zakre
sie przepisach,

3) posiadanie dodatkowej 3-miesięcznej prak
ty k i p rzy obsłudze radiotelefonu okrętowego.

R o z d z i a ł  5.

Marynarze służby administracyjno-gospodarczej.

§ 46. 1. W  służbie adm inistracyjno-gospodar
czej ustala się następujące stopnie i stanowiska 
m arynarskie:

1) pomocnik kucharza okrętowego, pomocnik 
stewarda,

2) młodszy kucharz okrętowy, młodszy ste
ward,

3) kucharz okrętowy, steward.
2. Poza stanowiskami ustalonym i w  ust. 1 mo

gą być na statkach pasażerskich utworzone sta
nowiska dodatkowe —  w  zależności od wielkości 
statku i rodzaju żeglugi. Rodzaje stanowisk do
datkowych i wymagane do ich zajmowania kw a
lifika c je  zawodowe zatwierdza urząd morski na 
wniosek armatora uzgodniony z Zarządem G łów
nym  Związku Zawodowego M arynarzy i Portow
ców.

§ 47. Do uzyskania stopnia marynarza służby 
administracyjno-gospodarczej wymagane są na
stępujące w arunki:

1. do uzyskania stopnia pomocnika kucharza 
okrętowego lub  pomocnika stewarda —  odbycie 
1-miesięcznego stażu pracy na statku w  rezerwie 
armatora;

2. do uzyskania stopnia młodszego kucharza 
okrętowego:

1) posiadanie stopnia pomocnika kucharza 
okrętowego,

2) posiadanie 12-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a
nia na statku na stanowisku pomocnika kucha
rza okrętowego,

3) złożenie egzaminu
albo:
4) posiadanie k w a lifika c ji czeladnika kuchar

skiego,
5) posiadanie 3-miesięcznej p ra k tyk i p ływania 

na statku na stanowisku pomocnika kucharza 
okrętowego,

albo:
6) ukończenie zasadniczej szkoły zawodowej 

o k ie runku  gastronomicznym,
7) posiadanie- 3-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a

nia na statku na stanowisku pomocnika kucharza 
okrętowego;

3. do uzyskania stopnia młodszego stewarda:
1) posiadanie stopnia pomocnika stewarda,



B iu le tyn  CRZZ n r 9 132 — Poz. 76

2) posiadanie 12-miesięcznej p ra k tyk i p ływ a
nia na statku na stanowisku pomocnika stewarda,

3) złożenie egzaminu
albo:
4) ukończenie zasadniczej szkoły zawodowej 

o k ie runku  gastronomicznym lub  hotelarskim,
5) posiadanie 3-miesięcznej p ra k tyk i p ływania 

na statku na stanowisku pomocnika stewarda;
4. do uzyskania stopnia kucharza okrętowego:
1) posiadanie stopnia młodszego kucharza 

okrętowego,
2) posiadanie dodatkowej 24-miesięcznej prak

ty k i p ływ ania na statku na stanowisku młodsze
go kucharza okrętowego,

3) złożenie egzaminu
albo:
4) posiadanie dyplomu m istrza kucharskiego,
5) posiadanie 3-miesięcznej p ra k tyk i p ływania 

na statku na stanowisku młodszego kucharza 
okrętowego,

6) złożenie egzaminu;
5. do uzyskania stopnia stewarda:
1) posiadanie stopnia młodszego stewarda,
2) posiadanie dodatkowej 12-miesięcznej p rak

ty k i p ływania na statku na stanowisku młodsze
go stewarda,

3) złożenie egzaminu.

D Z IA Ł  IV  

Przepisy szczególne.

R o z d z i a ł  1.

Przepisy szczególne dla oficerów.

§ 48. 1. Obywatele polscy posiadający zagra
niczne dyplom y oficerów morskich mogą na ich 
podstawie za każdorazowym zezwoleniem M i
n istra  Żeglugi uzyskać odpowiednie dyplom y pol
skie na wniosek zaopiniowany przez urząd m or
ski.

2. Cudzoziemcy mający prawo stałego pobytu 
w  Polsce i posiadający zagraniczne dyplom y o fi
cerów morskich mogą na ich podstawie za zezwo
leniem M in istra  Żeglugi uzyskać odpowiednie dy
p lom y polskie na wniosek zaopiniowany przez 
urząd m orski — po uprzednim złożeniu spraw
dzającego egzaminu ze znajomości języka pol
skiego i obowiązujących przepisów polskich w  za
kresie wykonywania czynności służbowych na 
polskich statkach morskich.

3. Cudzoziemcy m ający prawo stałego pobytu 
w  Polsce, a nie posiadający zagranicznych dyplo
mów oficerów morskich, mogą uzyskać za zezwo
leniem M in is tra  Żeglugi stopnie oficerskie na wa
runkach ustalonych w  nin iejszym  rozporządzeniu 
dla obywateli polskich.

§ 49. O ficerow ie służby morskiej M arynark i 
W ojennej i służby m orskie j W ojsk Ochrony Po
granicza, k tó rzy  ukończyli Oficerską Szkołę Ma
ryn a rk i W ojennej lub Wyższą Szkołę M arynark i 
W ojennej, mogą uzyskać stopień oficera służby 
pokładowej na następujących warunkach:

1) stopień porucznika żeglugi małej, jeżeli po
siadają 18-miesięczną praktykę p ływ ania w  dziale 
służby pokładowej w  kam panii na okrętach wo

jennych albo na okrętach służby morskiej W ojsk 
Ochrony Pogranicza,

2) stopień porucznika żeglugi w ie lk ie j, jeżeli 
posiadają 42-miesięczną praktykę p ływ ania w  
dziale służby pokładowej w  kam panii na okrę
tach wojennych albo na okrętach służby m or
skiej W ojsk Ochrony Pogranicza, z czego 24 m ie
siące na stanowiskach oficerskich,

3) oficerowie M arynark i W ojennej, k tó rzy w  
toku szkolenia w  oficerskiej Szkole M arynark i 
W ojennej lub  Wyższej Szkole M aryna rk i W ojen
nej nie przesłuchali przedmiotów eksploatacyj
nych, obowiązani są złożyć egzamin uzupełnia
jący,

4) do uzyskania wyższych stopni oficerskich 
konieczne jest spełnienie w arunków  określonych 
w  § 8 ust. 3 i 4.

§ 50. 1. O ficerow ie służby m orskiej M ary
na rk i W ojennej i służby morskiej W ojsk Ochro
ny Pogranicza, k tó rzy  nie ukończyli O ficerskiej 
Szkoły M aryna rk i W ojennej lub Wyższej Szkoły 
M arynark i W ojennej, mogą uzyskać stopień o fi
cera służby pokładowej, jeżeli posiadają określo
ną w  § 49 p raktykę p ływania oraz złożą egzamin 
przewidziany w  § 8 do uzyskania odpowiedniego 
stopnia przez osoby, które nie ukończyły szkoły 
morskiej w  specjalności służby pokładowej.

2. Podoficerowie zawodowi i  nadterm inow i 
służby m orskie j M aryna rk i W ojennej i służby 
morskiej W ojsk Ochrony Pogranicza specjalności 
naw igacyjnych, zwolnieni z wojskowej służby 
czynnej, mogą uzyskać stopień porucznika żeglu
gi małej, jeżeli odpowiadają następującym wa
runkom :

1) ukończyli starszy kurs specjalistów (kurs 
podoficerski lub  równorzędny) M aryna rk i Wo
jennej o k ie runku  naw igacyjnym  albo starszy 
kurs specjalistów służby m orskiej W ojsk Ochro
ny Pogranicza o k ie runku  naw igacyjnym ,

2) odbyli następującą 54-miesięczną praktykę 
pływania: 36 miesięcy w  swej specjalności na 
okrętach wojennych w  kam panii i  18 miesięcy 
na statkach objętych n in ie jszym  rozporządze
niem, w  tym  12 miesięcy na stanowisku starsze
go marynarza i 6 miesięcy na stanowisku asysten
ta pokładowego;

3) przed rozpoczęciem p ływania na statkach 
objętych nin ie jszym  rozporządzeniem złożyli 
egzamin wym agany do uzyskania stopnia star
szego marynarza oraz egzamin na ratownika, 
a przed rozpoczęciem pływania asystenckiego — 
egzamin teoretyczny wymagany do uzyskania 
stopnia porucznika żeglugi małej.

§ 51. Oficerowie służby mechanicznej M ary
nark i W ojennej i działu mechanicznego służby 
m orskiej W ojsk Ochrony Pogranicza, k tórzy 
ukończyli Oficerską Szkołę M aryna rk i W ojen
nej lub Wyższą Szkołę M aryna rk i W ojennej 
albo posiadają kw a lifikac je  określone w  § 15 
lub  inne uznane za równorzędne, mogą uzyskać 
stopień oficera służby mechanicznej na następu
jących warunkach:

1. stopień oficera mechanika okrętowego IV  
klasy, jeżeli posiadają następującą praktykę:



B iu le tyn  CRZZ n r 9 — 133 — Poz. 76

1) 12 miesięcy przy obsłudze maszyn okręto
wych w  kam panii na okrętach wojennych lub  na 
okrętach służby m orskie j W ojsk Ochrony Pogra
nicza,

2) 12 miesięcy w  warsztatach okrętowych, 
stoczniach bądź przy budowie lub  naprawie ma
szyn okrętowych albo w  warsztatach szkolnych 
O ficerskie j lub  Wyższej Szkoły M arynark i Wo
jennej;

2. stopień oficera mechanika okrętowego 
I I I  klasy, jeżeli posiadają następującą praktykę:

1) 36 miesięcy przy obsłudze maszyn okręto
wych w  kam panii na okrętach wojennych albo 
na okrętach służby m orskiej W ojsk Ochrony 
Pogranicza, z czego 24 miesiące na stanowisku 
oficerskim  na okręcie odpowiadającym statkow i 
I I I  kategorii,

2) 12 miesięcy w  warsztatach okrętowych, 
stoczniach bądź przy budowie lub naprawie ma
szyn okrętowych albo w  warsztatach szkolnych 
O ficerskie j lub Wyższej Szkoły M aryna rk i Wo
jennej;

3. stopień oficera mechanika okrętowego I I  k la 
sy, jeżeli posiadają następującą praktykę:

1) 60 miesięcy w  kam panii przy obsłudze ma
szyn okrętowych na okrętach wojennych lub 
na okrętach służby m orskiej W ojsk Ochrony Po
granicza, z czego 24 miesiące na stanowisku o fi
cerskim na okręcie odpowiadającym statkow i 
I I I  kategorii oraz 12 miesięcy na stanowisku 
oficerskim  na okręcie odpowiadającym statkow i 
I I  kategorii,

2) 12 miesięcy w  warsztatach okrętowych, 
stoczniach bądź p rzy budowie lub  naprawie ma
szyn okrętowych albo w  warsztatach szkolnych 
O ficerskiej lub Wyższej Szkoły M aryna rk i Wo
jennej;

4. stopień oficera mechanika okrętowego I  k la 
sy, jeżeli posiadają następującą praktykę p ły 
wania:

1) 75 miesięcy w  kam panii przy obsłudze ma
szyn okrętowych na okrętach wojennych lub na 
okrętach służby m orskie j W ojsk Ochrony Po
granicza, z czego co najm nie j 24 miesiące na 
stanowiskach dowódców działów okrętowych 
elektromechanicznych na okrętach I I  rangi,

2) 9 miesięcy dodatkowej p ra k tyk i p ływania 
na statkach objętych nin ie jszym  rozporządze
niem na stanowiskach oficerskich w  służbie me
chanicznej
oraz złożą egzamin wymagany do uzyskania stop
nia oficera mechanika okrętowego I  klasy.

§ 52. 1. O ficerowie służby mechanicznej Ma
ryn a rk i W ojennej i działu mechanicznego służby 
m orskiej W ojsk Ochrony Pogranicza, k tó rzy  nie 
ukończyli O ficerskiej Szkoły M aryna rk i W ojen
nej i  nie posiadają k w a lif ik a c ji określonych 
w  § 15 lub  innych uznanych za równorzędne, 
mogą uzyskać stopień oficera mechanika okręto
wego IV  klasy, jeżeli odpowiadają następującym 
warunkom :

1) odbyli 42-miesięczną p raktykę w  M arynar
ce W ojennej p rzy obsłudze maszyn na okrętach 
w  kam panii albo na okrętach służby morskiej 
W ojsk Ochrony Pogranicza, z tym  że 24 miesiące 
te j p ra k tyk i mogą być zastąpione p raktyką w

warsztatach mechanicznych, stoczniach bądź przy 
budowie lub  naprawie maszyn okrętowych,

2) odbyli 12-miesięczną praktykę w  dziale
służby mechanicznej na statkach objętych n in ie j
szym rozporządzeniem, . .

3) z łożyli egzamin z zakresu wiadomości w y
maganych od oficera mechanika okrętowego 
IV  klasy.

2. Podoficerowie zawodowi i nadterm inow i 
służby mechanicznej M aryna rk i W ojennej i służ
by morskiej W ojsk Ochrony Pogranicza, zwol
n ien i z wojskowej służby czynnej, mogą uzyskać 
stopień oficera mechanika okrętowego IV  klasy, 
jeżeli odpowiadają następującym warunkom :

1) ukończyli starszy kurs specjalistów (kurs 
podoficerski lub równorzędny) M aryna rk i W ojen
nej o k ie runku  -"mechanicznym albo starszy kurs 
specjalistów służby morskiej W ojsk Ochrony Po
granicza o k ie runku  mechanicznym,

2) odbyli 60-miesięczną praktykę  przy obsłu
dze maszyn okrętowych w  kam panii na okrętach 
wojennych lub  na okrętach służby morskiej 
W ojsk Ochrony Pogranicza, z tym  że 24 miesiące 
te j p ra k tyk i mogą być zastąpione praktyką  w  
warsztatach mechanicznych, stoczniach bądź przy 
budowie lub naprawie maszyn okrętowych,

3) złożyli egzamin z zakresu wiadomości w y
maganych od oficera mechanika okrętowego 
IV  klasy.

§ 53. O ficerow ie e lektrycy silnoprądowcy Ma
ryn a rk i W ojennej i służby morskiej W ojsk 
Ochrony Pogranicza, k tó rzy  ukończyli Oficerską 
Szkołę m arynark i W ojennej lub Wyższą Szkołę 
M aryna rk i W ojennej, mogą uzyskać stopień ofice
ra e lektryka okrętowego I I I  klasy, jeżeli posia
dają co najm niej 24-miesięczną praktykę, w  tym  
12 miesięcy przy obsłudze maszyn i urządzeń 
elektrycznych na okrętach wojennych w  kampa
n ii albo na okrętach służby m orskie j W ojsk 
Ochrony Pogranicza oraz 12 miesięcy w  warszta
tach lub  stoczniach przy instalowaniu albo re
moncie maszyn i urządzeń elektrycznych.

§ 54. O ficerowie służby radiosygnałowej Ma
ryn a rk i W ojennej i służby m orskie j W ojsk Ochro
ny Pogranicza mogą uzyskać stopień radiooficera 
I I  klasy, jeżeli posiadają 12-miesięczną praktykę 
przy obsłudze radiostacji na okrętach M arynark i 
W ojennej w  kam panii albo na okrętach służby 
m orskie j W ojsk Ochrony Pogranicza na stano
wiskach oficerskich oraz złożą egzamin przew i
dziany dla operatorów radiowych w  służbie m or
skiej zgodnie z obowiązującymi w  tym  zakresie 
przepisami.

§ 55. O ficerowie służby adm inistracyjne j Ma
ryn a rk i W ojennej i służby morskiej W ojsk Ochro
ny Pogranicza mogą uzyskać stopień oficerów 
administracyjno-gospodarczych na następujących 
warunkach:

i )  stopień intendenta I I I  klasy, jeżeli posiada
ją  8-miesięczną praktykę p ływania w  służbie 
adm inistracyjne j na okrętach M arynark i W ojen
nej w  kam panii lub  na okrętach służby morskiej 
W ojsk Ochrony Pogranicza albo w  służbie admi
nistracyjno-gospodarczej na polskich statkach 
morskich oraz złożą egzamin wymagany do uzy
skania tego stopnia,



B iu le tyn  CRZZ n r 9 — 134 — Poz. 76

2) stopień intendenta I I  klasy — po spełnieniu 
warunków  ustalonych w  § 33 ust. 2,

3) stopień intendenta I  klasy — po spełnieniu 
w arunków  ustalonych w  § 33 ust. 3.

§ 56. 1. Samodzielna p raktyka w  pilo towaniu 
statków może być zaliczana do p ra k tyk i p ływ a
nia wymaganej do uzyskania stopnia porucznika 
żeglugi małej lub  w ie lk ie j w  stosunku 2 miesiące 
pilotowania za 1 miesiąc pływania; zaliczona w  
ten sposób p raktyka nie może przekraczać 12 
miesięcy p ra k tyk i wymaganej do uzyskania tego 
stopnia.

2. Osobom zatrudnionym  w  stoczniach na 
statkach na stanowiskach oficerskich odpowia
dających stanowiskom istn ie jącym  na statkach 
znajdujących się w  eksploatacji, ja k  również 
oficerom i inspektorom nadzoru technicznego, 
skierowanym przez armatora do stałego nadzoru 
przy budowie lub  remoncie kapita lnym  statków 
w  stoczni, zalicza się do p ra k tyk i p ływania w y 
maganej do uzyskania poszczególnych stopni 
oficerskich:

1) w  służbie pokładowej, z wyłączeniem stop
nia kapitana żeglugi w ie lk ie j, oraz w  służbie 
rad iokom unikacyjnej i administracyjno-gospodar
czej —  okres faktycznego p ływania w  podróżach 
próbnych;

2) w  służbie mechanicznej i e lektrycznej cały 
okres zatrudnienia i stałego nadzoru przy właści
w ym  montażu siłow n i i urządzeń elektrycznych 
na statkach oraz okres p ływ ania w  podróżach 
próbnych i prób na uwięzi.

3. Zaliczenie, o k tó rym  mowa w  ust. 2, nastę
puje w  stosunku:

1) 1 miesiąc zatrudnienia za 1 miesiąc w y 
maganej p ra k tyk i p rzy zaliczaniu zatrudnienia 
na stanowiskach: kapitanów (kierowników  stat
ków), I  radiooficerów, I i I I  mechaników oraz 
I  e lektryków ,

2) 2 miesiące zatrudnienia i stałego nadzoru 
za 1 miesiąc wymaganej p ra k tyk i p rzy zaliczaniu 
zatrudnienia na pozostałych stanowiskach o fi
cerskich i  inspektorów nadzoru.

Zaliczone w  ten sposób zatrudnienie nie może 
przekraczać połowy p ra k tyk i pływania, wymaga
nej dla uzyskania poszczególnego stopnia oficer
skiego.

4. Zatrudnienie na stanowiskach inspektorów 
technicznych okrętowej służby mechanicznej 
i  e lektrycznej w  przedsiębiorstwach żeglugowych, 
urzędach morskich i Polskim  Rejestrze Statków 
zalicza się oficerom tych służb i kandydatom na 
nich do p ra k tyk i p ływ ania oraz p ra k tyk i warszta
towej i stoczniowej, wymaganej dla uzyskania po
szczególnych stopni —  w  stosunku 4 miesiące 
zatrudnienia na tych  stanowiskach za 1 miesiąc 
wymaganej p rak tyk i. Zaliczenie to dotyczy 
wszystkich stopni; zaliczona w  ten sposób prak
tyka  nie może przekraczać 6 miesięcy p ra k tyk i 
wymaganej dla uzyskania poszczególnego stopnia.

5. O ficerom służby pokładowej, mechanicznej 
i  e lektrycznej zalicza się do okresu p ra k tyk i w y 
maganego do uzyskania wyższych stopni odpo
wiednio okres pracy na stanowisku kierow nika 
lub oficera p rak tyk  na statkach szkolnych lub

na innych statkach objętych nin iejszym  rozpo
rządzeniem pod warunkiem , że okres zaliczonej 
p ra k tyk i nie może wynosić więcej niż 8 mie
sięcy. Zaliczenie nie ma zastosowania przy uzy
skiwaniu stopni kapitana żeglugi w ie lk ie j, o fi
cera mechanika okrętowego I  klasy i oficera elek
try k a  okrętowego I  klasy.

§ 57. Do p ra k tyk i p ływ ania wymaganej dla 
uzyskania poszczególnych stopni oficerskich może 
być zaliczana praktyka  p ływania na statkach ry 
backich na zasadach, które określi instrukcja  
M in is tra  Żeglugi.

§ 58. P rzy zbiegu p rak tyk  zastępczych prze
w idzianych w  § 8 (pływanie w  żegludze przy
brzeżnej), w  § 56 oraz w  § 57 zaliczeniu na 
określony stopień podlega ty lko  jedna z tych 
p raktyk. K um ulacja  p ra k tyk  zastępczych jest 
niedopuszczalna.

§ 59. Za zezwoleniem M in is tra  Żeglugi mogą 
być zatrudniane na statkach w  charakterze ofice
rów  na stanowiskach nie w ym ienionych w  n i
niejszym  rozporządzeniu osoby posiadające 
specjalne kw a lifikac je  zawodowe.

R o z d z i a ł  2.

Przepisy szczególne dla marynarzy.

§ 60. 1. Obywatele polscy, posiadający za
graniczne świadectwa m arynarskie, mogą na ich 
podstawie uzyskać odpowiednie świadectwa pol
skie za zezwoleniem dyrektora urzędu morskiego.

2. Cudzoziemcy mający prawo stałego pobytu 
w  Polsce, posiadający zagraniczne świadectwa 
marynarskie, mogą na ich podstawie otrzymać 
odpowiednie świadectwa polskie za zezwoleniem 
dyrektora urzędu morskiego i po złożeniu spraw
dzającego egzaminu ze znajomości języka pol
skiego i obowiązujących przepisów polskich w  
zakresie wykonyw ania czynności służbowych na 
polskich statkach morskich.

3. Cudzoziemcy m ający prawo stałego pobytu 
w  Polsce, a nie posiadający zagranicznych świa
dectw marynarskich, mogą uzyskać za zezwole
niem dyrektora urzędu morskiego stopnie m ary
narskie na warunkach ustalonych w  nin iejszym  
rozporządzeniu dla obyw ateli polskich.

§ 61. 1. Uczniowie szkoły m orskie j w  specjal
ności służby pokładowej o trzym ują stopnie ma
rynarskie na następujących warunkach:

1) po ukończeniu pierwszego roku nauki o trzy
m ują stopień młodszego marynarza,

2) po ukończeniu drugiego roku nauki i  6-mie- 
sięcznej p ra k tyk i p ływania na statkach otrzym u
ją  stopień marynarza.

2. Uczniowie szkoły m orskie j w  specjalności 
służby mechanicznej o trzym ują stopnie m arynar
skie na następujących warunkach:

1) po ukończeniu pierwszego roku nauki — 
stopień pomocnika palacza okrętowego,

2) po ukończeniu drugiego roku nauki i 6-mie- 
sięcznej p ra k tyk i p ływania w  charakterze człon
ka załogi maszynowej —  ucznia lub  pomocnika 
palacza okrętowego — stopień palacza okręto
wego bądź młodszego m otorzysty okrętowego, za
leżnie od rodzaju p rak tyk i.



B iu le tyn  CRZZ n r 9 — 135 — Poz. 76

3. Absolwenci szkoły m orskiej w  specjalności 
służby pokładowej posiadający 12-miesięczną 
praktykę p ływ ania na statkach w  dziale służby 
pokładowej o trzym ują stopień starszego maryna
rza, jeżeli posiadają świadectwo ratownika.

4. Absolwenci szkoły m orskiej w  specjalności 
służby mechanicznej, posiadający 9-miesięczną 
p raktykę p ływ ania na statkach w  dziale służby 
mechanicznej, o trzym ują stopień starszego pa
lacza bądź m otorzysty okrętowego, w  zależności 
od rodzaju posiadanej p rak tyk i.

§ 62. Przy zaliczaniu p ra k tyk i p ływania do 
okresu p ra k tyk i wymaganej do uzyskania po
szczególnych stopni m arynarskich p raktykę p ły 
wania w  żegludze portowej, osłoniętej i p rzy
brzeżnej zalicza się odpowiednio do uzyskania 
stopnia m arynarza i równorzędnych stopni in 
nych służb w  stosunku 1 miesiąc za 1 miesiąc. 
P raktykę p ływ ania w  żegludze przybrzeżnej 
można zaliczyć do uzyskania stopnia starszego 
marynarza i równorzędnych stopni innych służb 
w  stosunku 2 miesiące za 1 miesiąc wymaganej 
p rak tyk i. Zaliczona w  ten sposób praktyka  nie 
może przekraczać w  obu przypadkach połowy 
p ra k tyk i wymaganej na określony stopień.

§ 63. Marynarze i podoficerowie rezerwy Ma
ryn a rk i W ojennej i służby morskiej W ojsk Ochro
ny Pogranicza mogą uzyskać:

1) stopień młodszego marynarza, jeże li posia
dają świadectwo ukończenia szkoły podstawowej 
i 12-miesięczną p raktykę pływania w  dziale służ
by pokładowej na okrętach M aryna rk i W ojennej 
w  kam panii albo na okrętach służby morskiej 
W ojsk Ochrony Pogranicza,

2) stopień marynarza, jeżeli posiadają świa
dectwo ukończenia szkoły podstawowej i 24-mie- 
sięczną praktykę  p ływ ania w  dziale służby po
kładowej na okrętach M aryna rk i W ojennej lub 
na okrętach służby morskiej W ojsk Ochrony Po
granicza, w  tym  co na jm nie j przez okres 6 mie
sięcy w  stopniu starszego marynarza,

3) stopień starszego marynarza, jeżeli posia
dają w a runk i wymagane do uzyskania stopnia 
starszego m arynarza określone w  § 39,

4) stopień palacza okrętowego, jeżeli ukończyli 
młodszy kurs maszynistów w  Marynarce W ojen
nej i  posiadają w a runk i określone w  § 42 ust. 2 
pk t 2 i 3,

5) stopień młodszego m otorzysty okrętowego, 
jeżeli ukończyli młodszy kurs  motorzystów w  
M arynarce W ojennej lub  młodszy kurs m otorzy
stów służby m orskie j W ojsk Ochrony Pograni
cza i posiadają 24-miesięczną praktykę p ływ ania 
w  swej specjalności na okrętach M arynark i Wo
jennej lub  na okrętach służby m orskie j W ojsk 
Ochrony Pogranicźa,

6) stopień starszego palacza okrętowego, jeżeli 
ukończyli starszy kurs  maszynistów w  Marynarce 
W ojennej i posiadają 24-miesięczną praktykę 
p ływania w  swej specjalności na okrętach M ary
nark i W ojennej, w  ty m  co na jm nie j 6 miesięcy 
na stanowisku dowódcy grupy maszynowej,

7) stopień smarownika okrętowego, jeżeli po
siadają w a runk i wymagane do uzyskania stopnia 
starszego palacza okrętowego i posiadają dodat
kową 24-miesięczną praktykę p ływ ania na statku

na stanowisku starszego palacza okrętowego lub 
zajm owali stanowiska dowódcy grupy maszyno
w ej na okrętach M aryna rk i W ojennej,

8) stopień m otorzysty okrętowego, jeżeli po
siadają w a runk i wymagane do uzyskania stopnia 
m otorzysty okrętowego określone w  § 42 ust. 7,

9) stopień elektromontera okrętowego, jeżeli 
ukończyli starszy kurs e lektryków  okrętowych 
M aryna rk i W ojennej lub  w  służbie morskiej 
W ojsk Ochrony Pogranicza i posiadają 24-mie
sięczną praktykę w  zawodzie elektrotechnicznym, 
w  tym  6-miesięczną praktykę pływania na statku 
w  specjalności e lektryka okrętowego oraz 6-mie
sięczną p raktykę na stanowisku dowódcy d ru 
żyny elektrycznej na okrętach M aryna rk i W ojen
nej lub na okrętach służby m orskie j W ojsk 
Ochrony Pogranicza,

10) stopień młodszego kucharza okrętowego — 
jeżeli ukończyli młodszy kurs kucharzy w  Ma
rynarce W ojennej i posiadają przynajm nie j 
24-miesięczną praktykę p ływ ania oraz złożą egza
m in  przewidziany w  § 47 ust. 2 pk t 3,

11) stopień kucharza okrętowego —  jeżeli 
ukończyli starszy kurs kucharzy w  Marynarce 
W ojennej i posiadają co najm nie j 24-miesięczną 
praktykę p ływania oraz złożą egzamin przew i
dziany w  § 47 ust. 4 pk t 3,

12) stopień młodszego stewarda —  jeżeli ukoń
czyli kurs administracyjno-gospodarczy w  M ary
narce W ojennej i posiadają co na jm nie j 12-mie
sięczną praktykę pływania,

13) stopień stewarda, jeżeli posiadają 12-mie
sięczną p raktykę p ływania w  specjalności meso- 
w ej na okrętach M a ryna rk i W ojennej, w  tym  co 
najm niej 6 miesięcy jako starszy mesowy, oraz 
dodatkową 12-miesięczną praktykę pływania na 
statku na stanowisku młodszego stewarda.

§ 64. 1. Osobom zatrudnionym  w  stoczniach 
na statkach na stanowiskach m arynarskich odpo
wiadających stanowiskom istn ie jącym  na stat
kach znajdujących się w  eksploatacji zalicza się 
do p ra k tyk i p ływania wymaganej do uzyskania 
poszczególnych stopni m arynarskich:

1) w  służbie pokładowej ty lko  do stopnia star
szego marynarza włącznie —  okres faktycznego 
p ływ ania w  podróżach próbnych,

2) w  służbie mechanicznej i  e lektrycznej — w  
odniesieniu do wszystkich stopni —  cały okres 
zatrudnienia przy w łaściw ym  montażu siłow ni 
i  urządzeń elektrycznych na statkach oraz okres 
p ływ ania w  podróżach próbnych i prób na 
uwięzi.

2. Zaliczenie następuje w  stosunku:
1) 1 miesiąc p ływ ania w  podróży próbnej za 

1 miesiąc wymaganej p ra k tyk i w odniesieniu do 
stanowiska młodszego marynarza i marynarza,

2) 2 miesiące p ływ ania w  podróży próbnej lub 
zatrudnienia za 1 miesiąc wymaganej p ra k tyk i 
w  odniesieniu do stanowisk starszego marynarza 
oraz wszystkich stanowisk m arynarskich w  służ
bach mechanicznej i  elektrycznej.

3. Okres p ływ ania w  podróży próbnej lub  za
trudn ien ia  zaliczony w  sposób określony w  ust. 1 
i 2 nie może przekraczać połowy p ra k tyk i p ływ a
nia wymaganej do uzyskania odpowiedniego 
stopnia.



B iu le tyn  CRZZ n r 9 — 136 Poz. 76

§ 65. Do p ra k tyk i p ływania wymaganej dla 
uzyskania poszczególnych stopni marynarskich 
może być zaliczana praktyka  p ływ ania na stat
kach rybackich na zasadach, które określi ins truk
cja M in istra  Żeglugi.

§ 66. P rzy zbiegu p ra k tyk  zastępczych prze
w idzianych w  §§ 62, 64 i 65 zaliczeniu na okre
ślony stopień podlega ty lko  jedna z tych p raktyk. 
K um ulacja  p rak tyk  zastępczych jest niedopusz
czalna.

§ 67. Za zezwoleniem dyrektora urzędu m or
skiego mogą być zatrudniane na statkach w  cha
rakterze m arynarzy na stanowiskach nie w ym ie
nionych w  nin iejszym  rozporządzeniu osoby po
siadające specjalne kw a lifikac je  zawodowe.

D Z IA Ł  V

Kwalifikacje zawodowe załóg na statkach 
morskich odbywających podróże próbne.

§ 68. Podróżą próbną jest podróż odbywana 
przez s ta tk i nie będące w  eksploatacji (nowo zbu
dowane, przebudowane i po remoncie stocznio
wym), mająca na celu przeprowadzenie prób 
technicznych statku oraz jego mechanizmów 
i urządzeń.

§ 69. 1. Ilość członków załogi oraz rodzaj sta
nowisk niezbędnych dla bezpieczeństwa żeglugi 
na statkach odbywających podróże próbne ustala 
urząd m orski na wniosek dyrektora stoczni lub 
armatora.

2. Ilość członków za łog i. i rodzaj stanowisk 
w  służbie administracyjno-gospodarczej oraz ilość 
i czynności innych osób niezbędnie potrzebnych 
na statku w  czasie odbywania podróży próbnych, 
z w y ją tk iem  składu kom is ji odbiorczych i osób 
wyznaczonych przez M in isterstwo Żeglugi, ustala 
dyrek to r stoczni lub  armator.

"§ 70. 1. Stanowiska członków załóg na stat
kach odbywających podróże próbne pow inny być 
obsadzone przez osoby posiadające kw a lifikac je  
zawodowe ustalone dla członków załóg statków 
znajdujących się w  eksploatacji.

2: W  braku osób posiadających kw a lifikac je , 
o k tórych  mowa w  ust. 1, stanowiska członków 
załóg mogą zajmować również inne osoby > na 
podstawie uprawnień (zezwoleń) wydawanych 
przez urząd m orski na wniosek dyrektora stoczni, 
pod w arunkiem  zachowania niezbędnych wym a
gań bezpieczeństwa żeglugi oraz wymagań prze
w idzianych w  dalszych przepisach niniejszego 
działu.

3. Przepis ust. 2 nie ma zastosowania do sta- 
„ nowiska k ierow nika (kapitana) statku.

§ 71. 1. Stanowisko starszego (pierwszego) 
mechanika może zajmować, na podstawie upraw 
nienia (zezwolenia) wydanego dla określonej po
dróży, osoba posiadająca:

1) dyplom  inżyniera budowy okrętów ze spec
jalnością budowy maszyn i s iłow n i okrętowych,

2) co na jm nie j 10-łetni staż pracy w  stoczni 
w  wydziałach wyposażenia, ko n tro li technicznej, 
nadzoru budowy lub  w  bazie zdawczej,

3) staż pracy w  służbie mechanicznej na stat
kach odbywających podróże próbne, w  ilości co 
najm nie j 80 podróży, w  tym  40 podróży na sta

nowisku oficera mechanika; wymagana ilość po
dróży próbnych na stanowiskach nieoficerskich 
może być zastąpiona p raktyką p ływ ania w  służ
bie mechanicznej na statkach w  eksploatacji, 
p rzy czym 1 rok te j p ra k tyk i stanowi równo
ważnik 20 podróży próbnych,

4) pozytywną opinię zawodową wydaną przez 
dyrektora stoczni.

2. Do zajmowania innych stanowisk w  tryb ie  
określonym w  § 70 ust. 2 wymagane są nastę
pujące w arunki:

1) dla stanowisk oficerskich w  służbie me
chanicznej:

a) posiadanie dyplomu inżyniera budowy okrę
tów  ze specjalnością budowy maszyn i s iłow n i
okrętowych,

b) posiadanie co najm nie j 5-letniego stażu pra
cy stoczniowej w  wydziałach: wyposażenia, kon
t ro li technicznej, nadzoru budowy lub  w  bazie 
zdawczej,

c) odbycie stażu pracy na statkach odbywa
jących podróże próbne w  charakterze członka 
załogi w  służbie mechanicznej w  ilości co na j
m nie j 20 podróży,

d) posiadanie pozytywnej op in ii zawodowej 
wydanej przez starszego mechanika (kierownika 
działu maszynowego) statku;

2) dla stanowisk oficerskich w  służbie elek
trycznej :

a) posiadanie dyplom u inżyniera e lektryka 
silnoprądowego lub  inżyniera e lektryka specjal
ności e lektrotechnik i m orskiej,

b) posiadanie co najm nie j 5-letniego stażu pra
cy stoczniowej w  wydziałach montażu insta lac ji 
i  urządzeń elektrycznych,

c) odbycie stażu pracy na statkach odbywają
cych podróże próbne w  charakterze członka za
łogi w  służbie e lektrycznej w  ilości co najm niej 
12 podróży,

d) posiadanie pozytywnej op in ii zawodowej 
wydanej przez starszego mechanika (kierownika 
działu maszynowego) statku;

3) dla stanowisk m arynarskich w  służbie po
kładowej:

a) posiadanie co najm nie j 24-miesięcznego sta
żu pracy w  wydziałach: prób, obsługi statków 
lub  w  oddziale wyposażenia pokładowego stoczni,

b) posiadanie pozytywnej op in ii zawodowej 
wydanej przez kapitana statku;

4) dla stanowisk m arynarskich w  służbie me
chanicznej i  e lektrycznej:

a) posiadanie co na jm nie j 24-miesięcznego sta
żu pracy w  odpowiednich warsztatach stoczni,

b) posiadanie pozytywnej op in ii zawodowej 
wydanej przez starszego mechanika (kierownika 
działu maszynowego) statku.

§ 72. P rzy w ydawaniu uprawnień (zezwoleń), 
o k tórych  mowa w  § 70 ust. 2 i § 71 ust. 1, urząd 
m orski określa stanowisko, jakie  może objąć osoba 
otrzym ująca uprawnienie.

§ 73. Na statku odbywającym podróże prób
ne ilość osób zajm ujących stanowiska m arynar
skie na podstawie uprawnień wydanych przez 
urząd morski w  służbach: pokładowej, mecha
nicznej i  e lektrycznej nie może przekraczać 50% 
stanu załogi m arynarskie j w  każdej z tych  służb.



B iu le tyn  CRZZ n r  9 — 137 — Poz. 76

§ 74. D yrek to r urzędu morskiego w  porozu
m ieniu z dyrektorem  stoczni ustala zasięg od
bywania podróży próbnych oraz try b  postępo
wania w  sprawie uzyskiwania uprawnień do zaj
mowania stanowisk na statkach odbywających 
podróże próbne i  ustalania lis t załóg dla tych  
statków.

D Z IA Ł  V I

Dyplomy i świadectwa, ich wydawanie 
i wymiana. Egzaminy.

R o z d z i a ł  1.

Dyplomy i komisje egzaminacyjne dla oficerów.

§ 75. 1. Uzyskanie stopnia oficerskiego po
tw ierdza się dyplomem.

2. W zory dyplomów ustala M in ister Żeglugi.
§ 76. Dyplom y oficerów wydają:
1) dyplom y kapitana żeglugi w ie lk ie j i ofice

ra mechanika okrętowego I  klasy — M in is te r 
Żeglugi na wniosek urzędu morskiego,

2) pozostałe dyplom y —  dyrektorzy urzędów 
morskich.

§ 77. 1. Program y kursów i egzaminów oraz 
regulam in egzaminów przewidzianych dla ofice
rów ustala M in iste r Żeglugi w  porozumieniu 
2 M in istrem  Obrony Narodowej, a w  stosunku 
do służby radiokom unikacyjnej —  również w  po
rozumieniu z M in istrem  Łączności.

2. Skład kom is ji egzaminacyjnych ustala M i
n ister Żeglugi.

3. W  skład kom is ji egzaminacyjnych wchodzą 
również przedstawiciele Zw iązku Zawodowego 
M arynarzy i Portowców oraz przedstawiciele Ma
rynark i W ojennej.

R o z d z i a ł  2.

Świadectwa i komisje egzaminacyjne 
dla marynarzy.

§ 78. 1. Uzyskanie stopnia marynarskiego po
tw ierdza się świadectwem, z w y ją tk iem  p ie rw 
szego stopnia w  każdej specjalności w  służbach 
pokładowej, mechanicznej i  adm inistracyjno- 
-gospodarczej.

2. W zory świadectw ustala M in ister Żeglugi.
§ 79. Świadectwa marynarskie w ydają dyrek

torzy urzędów morskich.
§ 80. 1. Program y kursów i egzaminów oraz 

regulam in egzaminów przewidzianych dla m ary
narzy ustala M in is te r Żeglugi.

2. Skład kom is ji egzaminacyjnych ustalają 
dyrektorzy urzędów morskich.

3. W  skład kom is ji egzaminacyjnych wchodzą 
również przedstawiciele Związku Zawodowego 
M arynarzy i Portowców oraz przedstawiciele 
M arynark i W ojennej.

D Z IA Ł  V II

Przepisy przejściowe i końcowe.

§ 81. Osoby, które uzyskały stopnie porucz
nika żeglugi m ałej lub  oficera mechanika okrę

towego IV  klasy przed wejściem w  życie n in ie j
szego rozporządzenia, obowiązane są posiadać 
przy ubieganiu się o stopnie kapitana żeglugi 
w ie lk ie j lub oficera mechanika okrętowego I k la 
sy dodatkową praktykę p ływ ania w  ilości 12 m ie
sięcy zamiast 18 miesięcy p ra k tyk i dodatkowej 
wymaganej do uzyskania tych  stopni.

§ 82. 1. Dyplom y oficerów służby naw igacyj
nej i mechanicznej uzyskane na podstawie roz
porządzenia M in is tra  Żeglugi z dnia 9 marca 
1949 r. w  sprawie k w a lif ik a c ji kapitanów i o fi
cerów na polskich m orskich statkach handlowych 
(Dz. U. N r 21, poz. 140) oraz dyplom y oficerów 
i świadectwa m arynarzy wszystkich służb uzy
skane na podstawie rozporządzenia M in is tra  
Żeglugi i Gospodarki Wodnej z dnia 4 czerwca 
1958 r. w  sprawie k w a lif ik a c ji zawodowych o fi
cerów i m arynarzy na polskich morskich stat
kach handlowych (Dz. U. N r 39, poz. 178) tra k 
towane są jak  odpowiednie dyplom y i świadectwa 
uzyskane na podstawie niniejszego rozporzą
dzenia.

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do dyplomów 
porucznika żeglugi przybrzeżnej i oficera me
chanika okrętowego V  klasy oraz do świadectwa 
stewarda gospodarczego.

3. Dyplom y oficerów służby naw igacyjnej 
i  mechanicznej uzyskane na podstawie rozporzą
dzenia z dnia 30 listopada 1931 r. o kw a lifikac jach  
oficerów w  polskiej marynarce handlowej (Dz. U. 
z 1932 r. N r 4, poz. 24 i z 1935 r. N r 15, poz. 84) 
podlegają wym ianie na odpowiednie dyplom y 
przewidziane w  n in ie jszym  rozporządzeniu.

§ 83. 1. Posiadacze dyplomów porucznika że
g lugi przybrzeżnej i  oficera mechanika okręto
wego V  klasy oraz świadectw stewarda gospo
darczego mogą w ym ienić je na odpowiednie 
ustalone nin iejszym  rozporządzeniem dyplom y 
porucznika żeglugi małej, oficera mechanika 
okrętowego IV  klasy oraz intendenta I I I  klasy, 
po złożeniu egzaminu przewidzianego do uzyska
nia tych  stopni w  § 8 ust. 1 pk t 5, § 14 ust. 1 pk t 6 
oraz w  § 33 ust. 1 pk t 5 niniejszego rozporzą
dzenia.

2. Posiadacze dyplomów porucznika żeglugi 
przybrzeżnej i oficera mechanika okrętowego 
V  klasy, k tó rzy nie złożyli egzaminu w ym ienio
nego w  ust. 1, mogą odpowiednio wym ienić po
siadane dyplom y na:

1) dyplom  porucznika żeglugi m ałej bądź o fi
cera mechanika okrętowego IV  klasy z ograni
czonymi uprawnieniam i co do zasięgu pływania 
lub  rodzaju statku według zasad ustalonych w  in 
s tru kc ji M in is tra  Żeglugi lub

2) dyplom  szypra żeglugi osłoniętej I I  klasy 
bądź dyplom  maszynisty okrętowego I I  klasy, 
ustalone- w  przepisach dotyczących kw a lif ika c ji 
zawodowych w  żegludze portowej i osłoniętej.

§ 84. Osoby, które w  dniu wejścia w  życie 
niniejszego rozporządzenia posiadają dyplom y 
oficerów e lektryków  okrętowych o charakterze 
tymczasowym, mają prawo w ym iany posiadanych 
dyplomów na odpowiednie dyplom y przewidzia
ne w  nin ie jszym  rozporządzeniu.

§ 85. 1. O ficerowie i marynarze służby radio
kom unikacyjnej, niezależnie od dyplomów lub



B iu le tyn  CRZZ n r 9 138 — Poz. 76, 77
r

świadectw przewidzianych w  nin iejszym  rozpo
rządzeniu, obowiązani są posiadać świadectwa 
przewidziane w  przepisach dotyczących świa
dectw operatorów radiowych.

2. Osoby, które w  dniu wejścia w  życie n i
niejszego rozporządzenia posiadają świadectwa 
rad iote legrafisty 1 lub  2 klasy, przewidziane 
w  obowiązujących w  tym  zakresie przepisach, 
oraz zajm ują stanowiska oficerów w  służbie 
radiokom unikacyjnej na statkach m orskich lub 
posiadają praktykę p ływ ania przewidzianą w  
§ 27 ust. 1, mogą otrzymać dyplom  radiooficera 
okrętowego I I  klasy bez obowiązku posiadania 
świadectwa ukończenia technikum  specjalności 
radiotechnicznej oraz składania dodatkowych 
egzaminów.

§ 86. Osoby, które w  dniu wejścia w  życie 
niniejszego rozporządzenia zajm ują stanowiska 
oficerów adm inistracyjnych na statkach m or
skich, mogą uzyskać odpowiednie dyplom y o fi
cerskie na następujących warunkach:

1) dyplom intendenta I I I  klasy — jeżeli po
siadają 36-miesięczną p raktykę p ływ ania na stat
ku  na stanowisku stewarda gospodarczego;

2) dyplom  intendenta I I  klasy —  jeżeli posia
dają 48-miesięczną praktykę p ływ ania na statku 
na stanowisku ochmistrza;

3) dyplom  intendenta I  klasy —  jeżeli posia
dają 60-miesięczną praktykę p ływania na statku 
na stanowiskach oficerów  adm inistracyjnych, 
w  tym  24-miesięczną praktykę p ływ ania na 
statku na stanowisku intendenta statku pasażer
skiego.

§ 87. 1. Osoby, które w  dn iu  wejścia w  życie 
rozporządzenia zajm ują stanowiska m arynarskie 
na statkach morskich, mogą uzyskać odpowiednie 
świadectwa bez składania egzaminów przewidzia
nych w  nin ie jszym  rozporządzeniu.

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do starszych 
m arynarzy i  kucharzy okrętowych.

§ 88. 1. W  przypadkach szczególnie uzasad
nionych M in is te r Żeglugi może:

1) na wniosek urzędu morskiego —  zwolnić 
osobę ubiegającą się o uzyskanie stopnia oficer
skiego od w arunku  posiadania świadectwa do j
rzałości (§ 4),

2) na wniosek zaopiniowany przez urząd m or
ski —  wyrazić zgodę na uzyskanie określonego

stopnia oficerskiego przez osobę, k tó re j wykszta ł
cenie zawodowe lub  praktyka  warsztatowa 
i stoczniowa nie odpowiada ściśle wymaganiom 
określonym dla uzyskania tego stopnia, jeżeli 
osoba ta posiada praktykę p ływania nie mniejszą 
niż przewidziana w  nin iejszym  rozporządzeniu 
p raktyka wymagana odpowiednio od absolwen
tów  szkół,

3) na wniosek zaopiniowany przez urząd m or
ski —- zwolnić osobę ubiegającą się o uzyskanie 
określonego stopnia oficerskiego od obowiązku 
składania egzaminu, przewidzianego dla uzyska
nia tego stopnia w  nin iejszym  rozporządzeniu.

2. W przypadkach szczególnie uzasadnionych 
dyrekto r urzędu morskiego może

1) zwolnić osobę ubiegającą się o uzyskanie 
stopnia marynarskiego od w arunku posiadania 
świadectwa ukończenia szkoły podstawowej 
(§ 36),

2) wyrazić zgodę na uzyskanie określonego 
stopnia marynarskiego przez osobę, k tó re j w y 
kształcenie zawodowe lub  praktyka zawodowa na 
lądzie nie odpowiada ściśle wymaganiom okre
ślonym  dla uzyskania tego stopnia, jeżeli osoba 
ta posiada praktykę p ływ ania przewidzianą dla 
uzyskania tego stopnia w  nin iejszym  rozporzą
dzeniu,

3) zwolnić osobę ubiegającą się o uzyskanie 
określonego stopnia marynarskiego od obowiązku 
składania egzaminu przewidzianego dla uzyska
nia tego stopnia w  nin iejszym  rozporządzeniu.

3. W  przypadkach uzasadnionych względami 
konieczności eksploatacyjnej dyrektorzy urzędów 
m orskich mogą wydawać oficerom i m aryna
rzom —  na czas określony —  zezwolenia upraw 
niające do zajmowania stanowisk wyższych niż 
te, do k tórych  zajmowania uprawnia posiadany 
przez n ich dyplom lub  świadectwo, pod w arun
kiem  zachowania niezbędnych wymagań bezpie
czeństwa żeglugi.

§ 89. T raci moc rozporządzenie M in istra  Że
g lugi i Gospodarki Wodnej z dnia 4 czerwca 
1958 r. w  sprawie k w a lif ik a c ji zawodowych ofice
rów  i m arynarzy na polskich morskich statkach 
handlowych (Dz. U. N r 39, poz. 178).

§ 90. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

M in is te r Żeglugi: S. Darski

77

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO K O M ITETU  PRACY I  PŁAC

z dnia 2 maja 1963 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie zasad obliczania wynagrodzenia za urlop dla niektórych kate
gorii pracowników.

(M on ito r Polski z dnia 15 maja 1963 r. N r 39, poz. 195)

Na podstawie § 4 ust. 2 rozporządzenia Rady te tu  Pracy i  Płac z dnia 26 sierpnia 1960 r. 
M in is trów  z dnia 2 lipca 1959 r. w  sprawie w y - w  sprawie zasad obliczania wynagrodzenia za 
konania n iektórych przepisów ustawy z dnia u rlop  dla n iektórych kategorii pracowników (Mo- 
16 maja 1922 r. o urlopach dla pracowników  za- n ito r Polski N r 73, poz. 340) § 1 otrzym uje 
trudn ionych  w  przemyśle i handlu (Dz. U. N r 42, brzmienie następujące:
poz. 264) zarządza się, co następuje: „§ 1. Przepisy zarządzenia stosuje się do na-

§ 1. W  zarządzeniu Przewodniczącego K orn i- stępujących kategorii pracowników:



Biuletyn CRZZ n r 9 — 139 — Poz. 77, 78

1) zatrudnionych w  zakładach pracy pod
ległych i nadzorowanych przez M in is tra  Gospo
dark i Kom unalnej:

a) ra tow ników  w  działach eksploatacji ośrod
ków  wypoczynkowo-przywodnych,

b) bezpośrednio w  p rodukc ji w  przedsiębior
stwach geodezyjnych;

2) zatrudnionych w  zakładach pracy pod
ległych i nadzorowanych przez M in is tra  Le
śnictwa i Przemysłu Drzewnego:

a) robotn ików transportu leśnego mechanicz
nego, kolejkowego, konnego i wodnego,

b) robotn ików  grupy przemysłowej w  ta rta 
kach;

3) zatrudnionych w  zakładach pracy pod
leg łych  i nadzorowanych przez M in is tra  Prze
m ysłu  Spożywczego i Skupu:

a) inspektorów sprzedaży m argaryny i tłusz
czów kuchennych,

b) inkasentów i rozwozicieli piwa,
c) robotn ików  przeładunkowych i dźwigo

w ych w  przemyśle chłodniczym,
d) robotn ików  w  przemysłach cukrowniczym, 

ziemniaczanym i ja jczarsko-drobiarskim ;
4) zatrudnionych w  zakładach pracy pod

leg łych i nadzorowanych przez M in istra  Przemy
słu Lekkiego:

a) k ierowników , wagowych i k lasyfika torów  
punktów  skupu,

b) robotn ików  grupy przemysłowej w  ta rta 
kach,

c) robotn ików palących w  piecach ogrzew
czych,

d) sprzątaczek w  placówkach akcji socjalnej;
5) zatrudnionych w  zakładach pracy państwo

wego przemysłu terenowego, objętych zakresem 
działania K om ite tu  Drobnej Wytwórczości:

a) inkasentów i rozwozicieli p iwa oraz napo
jów  gazowanych,

b) akw izytorów ,
c) robotn ików  przy wykopie to rfu  (ręcznym 

i maszynowym),
d) robotn ików  grupy przemysłowej w  ta rta 

kach,
e) robotn ików  palących w  piecach ogrzew

czych;
6) zatrudnionych w  Powszechnej Agencji 

Handlowej, podległej M in iste rstw u Handlu We
wnętrznego —  akw izytorów ;

7) zatrudnionych w  jednostkach organizacyj
nych spółdzielczości pracy, zrzeszonych w  Cen
tra ln ym  Związku Spółdzielczości Pracy —  akw i
zytorów  (nie będących członkami spółdzielni);

8) palaczy centralnego ogrzewania.”
§ 2. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 

ogłoszenia.

Przewodniczący K om ite tu  Pracy i  Płac: A. Burski

ZARZĄDZENIE PREZESA ZA K ŁA D U  UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

z dnia 24 kw ie tn ia  1963 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie przekazania uspołecznionym zakładom pracy niektórych czyn
ności z zakresu rent.

(M onitor Polski z dnia 2 maja 1963 r. N r 36, poz. 179)

Na podstawie § 6 rozporządzenia Rady M in i
strów  z dnia 27 kw ie tn ia  1960 r. o zakresie 
i tryb ie  działania Zakładu Ubezpieczeń Społecz
nych (Dz. U. N r 23, poz. 134) zarządza się, co 
następuje:

§ 1. W  zarządzeniu Prezesa Zakładu Ubezpie
czeń Społecznych z dnia 6 marca 1961 r. w  
sprawie przekazania uspołecznionym zakładom 
pracy niektórych czynności z zakresu ren t (Mo

n ito r Polski N r 32, poz. 153) wprowadza się na
stępującą zmianę:

w  §§ 2, 3 i 6 ust. 2 liczbę ,,500”  zastępuje się 
liczbą „300” .

§ 2. Zarządzenie wchodzi w  życie po up ływ ie  
2 miesięcy od dnia ogłoszenia.

Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych:
S. Będkowski

W ydawnictwo Związkowe CRZZ — Warszawa, ul. Kopernika 36/40
Zam ów ienia i przedpłaty na prenum eratę przyjm ow ane są w  te rm in ie  do dnia 15 m iesiąca poprzedzającego okres pre

num eraty — przez: U rzędy Pocztowe, listonoszy oraz od d zia ły  i D elegatury „R uchu” . M ożna również zam ówić  
Prenum eratę dokonując w p ła ty  na konto P K O  N r  1-5-100020 — C entra la K olportażu  Prasy 1 W ydaw nic tw  „K uch” — 
W arszawa, u l. Srebrna 12.

Cena prenum eraty: k w a rta ln e j zl 10.—, półrocznej zł 20.—, rocznej zł 40.—.
Cena prenum eraty za granicę Jest o 40*/, wyższa od ceny podanej w yże j. P rzedpłaty  na prenum eratę p rzy jm u je  na

okresy kw artalne, półroczne, roczne Przedsiębiorstwo Kolportażu W ydaw nictw  Zagranicznych ¡¡Ruch”  w  Warszawie, 
ul. w ilc za  45 za pośrednictwem  P K O  W arszawa, konto N r  1-6-10024,

Egzem plarze zdezaktualizowane m ożna nabyw ać w  sklepie p rzy  u l. W ie js k ie j 14 w  W arszaw ie. Zam ów ienia spoza 
w arszaw y należy kierować do C entrali Kolportażu Prasy i W ydaw nictw  ¡.Ruch“, W arszawa, u l. Srebrna 12.

D ru karn ia  N r  1 W ydawnictwa Związkowego CRZZ. Papier gazetowy ki; V H I. 50 g, 'Objętość ark. wyd. S,4j A rk ; druk. 2,5.
Zam , 486/774/63. N akład 19.400 egz. L-84,



B iu le tyn  CRZZ n r 9 140 —

juz  juz

UKAZAŁY SIĘ Z DRUKU
Zatwierdzone przez Główny Inspektorat Pracy CRZZ

I  „KSIĘGA UW AG
SPOŁECZNEGO INSPEKTORA PRACY”

Form at A4, objętość 52 str., cena 1 egz. zł 3.—

I I  „ZALECENIA ZAKŁADOW EGO
SPOŁECZNEGO INSPEKTORA PRACY”

Form at A5, objętość 200 str., cena 1 egz. zł 4,50 

Zamówienia w  kolejności zgłoszeń

r e a l i z u j e

W YDAW NICTW O  ZW IĄZKOW E CRZZ 

Warszawa, ul. Kopernika 36/40

Sprzedaż detaliczna w  Księgarni Związkowej (gmach CRZZ).


